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Täiendav lepe Nõukogude Liiduga

vägede paigutamise asjus

Vabariigi President võttis vastu Vabariigi Valitsuse lahkumise teadaande

Kujundatakse uut valitsust

Nõukogude Liidu valitsus esitas
eile, pühapäeval, Eesti valitsusele
nõudmisi, millede sihiks on Eesti ja
Nõukogude Liidu vahelise vastasti
kuse abistamise pakti täitmise kind
lustamine.

Eesti valitsus Vabariigi Presi
dendi eesistumisel võttis esitatud

nõudmised vastu ja teatas sellest
Nõukogude Liidu valitsusele.

Ühenduses sellega esitas Vaba
riigi Valitsus lahkumise palve, mille
Vabariigi President vastu võttis, as
tudes ühtlasi viivitamata samme uue
valitsuse kujundamiseks.

Nõukogude Liidu valitsusega

saavutatud kokkuleppe tagajärjel
asub Nõukogude Liidu vägesid mit
metesse keskustesse Eestis, kus neid
seni ei olnud. Vabariigi Valitsus on
kindel, et kõik kodanikud suhtuvad
Nõukogude Liidu vägede tulekusse
uutesse asupaikadesse tavalise vas
tutulelikkusega.

Nõukogude Liidu ja Leedu konflikti

likvideerimine

Nõukogude Liidu väed asusid Leedu tähtsamatesse keskustesse

Moskva, 16. jmmtl. Awaidati TASS'i
teadaanne Nõukogude Liidu-Leedu konflikti
lDvidoermnse kohta:

14. juunil Nõukogude Liidu rahwakomis
saride nõukogu esimees Molotow esines wailit
suse nimel järgmise esildusega MoskwaS wn
biwa Leedu wälismmistri Urbshyse ees, et ta
toimetaks selle edasi Leedu walitsusele. Mõtte

wcchewse tulemusena, mis toimus wiimasel
ajal Moskvas Nõukogude Liidu rahwakomis
saride nõukogu esimehe ja wäliskomissar Mo
lotowi wahel ühelt poolt ja Leedu Püäminis
ter Merkise ning wälisminister Urbshyse wa
hel teiselt poolt, walitsus waatab, kui kindlaks
tehtuile järgmistele asjaoludele:

1) Wiimastel kuudel leidis Leedu wõi
mude poolt mitmel korral aset sõjawäelaste
röõwimine, kes kuulusid Nõukogude Liidu Mä
gede juure, mis oli Nõukogude Liidu-Leedu
lepingu kohaselt paigutatud Leedu territoo
riumile. Samuti leidis aset nende sõjawäelaste
piinamine eesmärgiga, teada saada Nõukogude
Liidu sõjalisi saladusi. Muuseas tehti kindlaks,
et söjawäelast Butajewit mitte ainult ei küü
ditatud, waid ta ka surmati Leedu Politsei Poolt
pärast seda, kui Nõukogude Liidu walitsus oli
nõudnud tema wabastamist. Kahel Nõukogude

Liidu sõjawäelasel, kes olid küüditatud, Pisa
rewil ja Smawgonetsil õnnestus pääseda Lee
du politsei käest, kes oli neid küüditanud ja
piinanud. Sõjawäelast Shutowit, kes oli küü
ditatud, ei ole seni weel leitud. Selliste akti
dega Leedusse paigutatud Nõukogude Liidu
sõjawäelaste wastu tahawad Leedu wõimud
muuta wõimatuks Nõukogude Liidu Mägede
wiibimise Leedus. Seda tõendawad samuti tea
tawad tõsiasjad, mis on olnud eriti sagedased
wiimasel ajal, nagu arwukate Leedu kodanike
arreteerimine ja koonduslaagritesse saatmine
isikute hulgast, kes teeniwad Nõukogude Liidu
wäeosi: müügikohtade personal, naispesupesi
jad jne. samuti kui massiline Leedu kodanike
wangistamine tööliste ja tehnikute hulgast, kes

olid togewuses ehitustöödel Nõukogude Lii
du wäeosadele.

Need ilma ühegi motiiwita ja korrapära
tud surweawaldused Leedu kodanike wastu, kes
töötasid-Nõukogude Liidu mägede tavwete ra
huldamiseks, olid määratud mitte ainult muut-

Ma wõimatuks Nõukogude Liidu Mägede mu
dimist Leedus, waid ka sääl looma waenulikku
hoiakut Nõukogude Liidu sõjawäelaste wastu
ja ette walmistama rünnakut nende Mägede
wastu. Kõik need tõsiasjad näitmvad, et Leedu
walitsus on raskesti rikkunud wastawat abis
tamispakti, mis on sõlmitud Nõukogude Lii
duga ja walmistanud ründama Nõukogude
Liidu garnisoni, kes oli paigutatud Leedusse
wastawalt sellele lepingule.

2) Warsti pärast Nõukogude Liidu ja
Leedu abistamise Pakti sõlmimist Leedu walit

sus sõlmis sõjalise liidu Lätiga ja Eestiga,
muutes selkombel kolme riigi sõjaliseks liiduks,
selle mida nimetatakse Balti ententeks ja kus
waremini ainult Läti ja Eesti olid seotud sõ
jalise liiduga. Nõukogude Liidu walitsus peab
kindlakstehtuks, ct see liit on Nõukogude Liidu

wastu. Leedu uhinemise tagajärjel selle sõja
lise liiduga on tugewnenud side Läti, Leedu ja
Eesti kindralstaapide wahel, kusjuures see on
toimunud Nõukogude Liidu teadmata. Samuti
on teada, et 1940. aastast saadik selle sõjalise
entente dressi oraan ilmub inalise, prantsuse ia

saksa keeltes. Kõik need asjaolud näitawad, et
Leedu walitsus rikkus raskelt Nõukogude Liidu
ja Leedu wahelist abistamise pakti, mis keelab

kummalegi poolele sõlmida mingit liidulepin
gut wõi osa wotta koalitsioonist, mis on sihitud
ühe lepinguosalise wastu (lepingu artikkel 6).

Kõik need Nõukogude Liidu-Leedu lepingu
riNumised ja Loodu walitsuse waenulised aktid
Nõukogude Liidu suhtes on toimunud waata
mata Nõukogude Liidu erakordsele häätahtlik
kusele ja selgesti Leedut pooldawale poliitikale,
kellele Nõukogude Liit teatawasti oma algatu
sel andis Wilniufe linna ja Piirkonna. Nõu
kogude Liidu walitsus arwab, et senine seisu
kord ei wõi enam edasi kesta. Nõukogude Liidu

walitsus peab absoluutselt wajaliseks ja wn
giwaks:

1) et siseminister Skuoas ja julgeoleku
departemangu ülem Powrlaitis toimetataks
kohtu ette, kes otseselt wastutawad prowokat
siooniliste aktide eest Nõukogude Liidu grani
sonide wastu Leedus.

2) et moodustataks kohe Leedus wõime
line ja suuteline walitsus, kes kindlustaks
Nõukogude Liidu-Leedu pakti ausat täitmist ja
otsustawalt maha surub pakti waenlased.

3) et kohe kindlustataks waba läbiminek
Leedu territooriumil Nõukogude Liidu Mäge
dele, kes paigutatakse Leedu tähtsamatesse
tsentrumitesse küllaldasel arwel, et tagada N.
Liidu-Leedu Pakti elluwiimist ja takistada pro
wokatsioonilisi akte, mis on suunatud N. Liidu
garnisoni wastu Leedus.

N. Liidu walitsus peab nende nõudmiste
täitmist elementaarseks tingimuseks, ilma mil
leta on wõimata kindlustada N. Liidu-Leedu
wastastikuse abistamise pakti ausat ja lojaal
set täitmist. N. Liidu walitsus ootab Leedu wa
kitsuse wastuft kuni IL. juuni hommikul kella
10-ni. Leedu walitsuse wastuse mittesaamist
selleks ajaks peetakse keeldumiseks rahuldada
Nõukogude Liidu ülalmainitud nõudmisi."

15. juunil kell 9 hommikul Leedu wälis
minister Urbshhs esitas Molotowile Leedu
walitsuse wastuse, milles wõetakse wastu N.
Liidu walitfuselt esitatud tingimused.

Leedu president lahkus Leedust
Kaunas, Elta. Leedu president Smetona

sõitis 15. juunil wälismaale. Praeguses tin
gimusis peetakse seda tõsiasja presidendi ame
tist lahkumiseks. Leedu põhiseaduse järele wõ
tab presidendi kohused üle päämiuister.

Uue valitsuse moodustamine
Leedus

DNB teatab Kaunasest, et Leedu walitsus

lahkus ametist ja president tegi ülesandeks
kindral Rafhtikisele moodustada uut walitsust,

mida wiimane ka asus koostama. Wahepääl
seletas Nõukogude Liidu wälisTomiSsar Molo
tow Leedu wälisminister Urbshysele, et Rasht
ikis ei ole wastuwõetaw Nõukogude Liidule ja

on hädawajalik astuda nõupidamistesse uue
Leedu walitsuse moodustamise asjus Nõuko
gude Liidu walitsuse kolmikuga. Urbshys tea
tas, et Nõukogude Liidu wäed ületasid 15. juu
nil kell 14 päewal teatawates kohtades Leedu
wabariigi piiri ja lähewad teatawatesse Leedu
tähtsamatesse keskustesse. Leedu walitsus an
dis käsu, et Leedu poolt koheldaks Nõukogude
Liidu wäaesid nii. naau Nõukogude Liidu wõi-

mud seda soowiwad. Moskwast on erilennukil
Kaunasesse sõitnud Nõuk. Liidu kõrgemaid
esindajaid, kellega Leedu wMsus on astunud
sõbralikku kontakti küsimuste lahendamiseks,
mis on seotud uue seisukorraga.

Leedu pääministri teadaanne
Kaunas, DNB, 16. juunil. Senine pää

minister Merkis, kes täidab riigipresidendi ja
pääministri kohuseid, esines täna päewal Leedu

ringhäälingus kõnega, milles ta manitses
elanikkonda seisukorra õigesti hindamisele
ühenduses wiimaste sündmustega. Meie oleme

weendunud, rõhutas Merkis, et N. Liidu uute
wäeosade saabumine Leetu toimus ainult Lee

du enda ja N. Liidu suurema julgeoleku põh
justel, seepärast tuleb neile tväeosadele waa
data kui sõbralikule ja liidusolewale armeele.
Seepääle Merkis palus leedulasi näidata aru
saamist neile sündmusile. Tähtsaim Praegusel

silmapilgul olewat rahu ja korra säilitamine.
Kõikjal tuleb jatkata normaalselt tööd. Põh
jendamatud kuuldused tuleb kõrtvaldada ja
usaldust kinkida ainult autoriteetselt ja infor
meeritud poolt awaldatud teadetele.

Tartumaa maakondlik maanoorte
suvipäev

Tartumaa maanoorte korraldusel toimus
pühapäewal Kuremaal maakondlik suwipäew,
millest wõttis osa üle 3000 maanoore. Aktusel
esines waimuliku talitusega Laiuse õpetaja J.
Järwe, kelle poolt õnnistati ka 16 maanoorte
lippu. Peokõne pidas põllutööministri abi E.
Terasmäe. Hiljem järgnesid mitmesugused
ettekanded noortelt.

Salapärane juhtum Läti

piirikordonis

Riia, 16. juunil ETA: Laupäewa wara
hommikul leiti tuhastatuna Läti piiriwalwe
asukoht Maslenki-Aprene piirkonnas Läti-
Nõukogude Liidu piiri ääres. Ühtlasi leiti jäält
kahe piiriwalwuri ja ühe naise laibad, üks ras
kesti haaivatud naine ja üks raskesti haawatud
14-aastane poiss. Pääle selle on kadunud 11
piiriwalwurit ja mitu kohalikku elanikku.
Sündmuse kohale on sõitnud eriline juurdlus
komisjon piirwalwe ülema kindral Bolsteinsi
juhatusel, et selgitada sündmusi.

Nõukogude Liit ei tegele abista
mise lubadustega

Moskwast, 16. juunil. (TASS) Ameerika
agenwur «United Press" lewitas Skcmdinaa
wia ringkondade teatel kuuldusi, et N. Liit ole
wat lubanud anda Rootsile abi ja toetust, kui
temale peaks kallale tungitama.

Tassü on wolitatud seletama, et need kuul
dused on täiesti alusewd.

N. Liidu wastalvates riirgides toonitatak
se, et N, Liit üldse ei tegele abistamise «luba
duste" jagamisega.

Maanoorte pidustused Saaremaal
Pühapäewal esines Saaremaal Saaremaa

maanoorte 15. aasta juubeli puhul Kuressaare
lossi õuel korraldatud aktusel siseminister A.
Jürima pikema kõnega noortele. Maanoorte
pidustused algasid juba laupäewal maanoorte
maakondliku tegcwuse ja maanoorte kutsehari
dusliku näituse awamisega ning mitmesuguste
tööwõistlustega Saaremaa meistri nimele. Pü
hapäeval oli osawõtjaid üle 1000 maanoore
Wabadussõjas langenute mälestussamba juu

res, kus asetati pärg. Pärast järgnesid mitme
sugused ettekanded noortelt.

UIM kettarekord Linnastelt
Puhapäewal Pärnus korraldatud kerge

jõustikuwöistlufil püstitas O. Linnaste uue
Eesti rekordi kettaheites 48,39 meetriga.

Põllutööminister Tupits Tihemetsal
Põllutööminister Tupits wiibis pühapäe

wal Tihemetsa metsatehnikumi hoone awannseL
ja sama õppeasutise 15. aasta tegewuse juubeli!
tähistamisel, kus esines pikema kõnega.

Hollandi kahetsusavaldus Jaapanile
Tokio, 15. juunil. Hollandi iaa

dik Tokios kindral Pabst awaldas Jaapani na
lisministri abile Tanile kahetsust iibe Jaapani
talapaadi tulistamise üle Hollandi 
wetes.

Mootorpaat veab Norras parve, millel
Saksa sõjaväe osad ületavad fjordi.

Sakslased ründavad Maginot'-liini

Taganevate Prantsuse vägede jälitamine jätkub* Võetud 200*000 vangi* Saksa lipp Versailles' lossil ja
Eiffeli tornis

HMeri pääkorterist, 16c juunil. (DNB)
Sõjajõudude ülemjnhatus teatab:

Jälitamine on Alam-Seineri ia Maast wahel
kõikjal käimas. Löödud Prantsuse armeede laiali
ajamine areneb edasi. Mitmes kohas alistusid
waenlase wäeosad wöitluseta. WiimaStel päewa
del uuesti esile kerkinud waenlase wäeosad on
moodustatud löödud diwiiside kiiresti kokkukogu

tud riismetest ja waru-«väeosadest.

5. juunist saadik »u seni wöetud enam kui
200.000 wangi. Sõjamaterjali saaki ei ole weel
wõimalik Ae näha.

Pariis okupeeriti reedel wöitluseta ja linnast
marsiti läti. BersailleS loSst kohal, kus 1871. a.

kujundati Saksa saatus ja 1919. a. pitseeriti
Saksa häbi. lehwib Saksa sõjalipp.

metsast lõuna Pool paisati waen
lane kagu poole, surudes teda kõrwale tema taan
dumisfuunast.

14. juunil rändasid rünnakuüksused kõigist lii
kidest ühenduSjoont Maginot liini Saari rindel.
Kogu päewa kestel paisati igast kaliibrist Pomme

kindlustustele, punkritele, suurtükiwäe ja jala
wäe positsioonidele ja waenlase kolonnidele. Sa
mal ajal maawäe-üksused, toetatuna tugemast
suurtükitulest, tungisid sisse Maginot-liini kind
kastustesse wõitluswäljal ja wallutastd waenlase
arwula hulga kindluStusseadmeid. Wallutati tn-

geto kindlustuste grupp Saaranven-West, Ber
d»tn—Vietz.

Belfortj ruumis tehti m-õjuwaid öhurünna
kuid waenlase koondistele ja wäeliikumistele
maanteedel ja raudteedel. Häwitati rida raudtee
ronge ja katkestati palju raudteeliine.

Ka mujal Prantsusmaal saawutasid meie
wöitlusäksused haid rünnakutulemust waenlase
lennuwäljadele, tähtsatele raudteeliinidele ja ta
gasitõuiduwatele kolonnidele.

Löl wastu 15. juunit teostas wastane tawa
list sisselende Lääne- ja Loode-Saksamaale ja
pildus seejuures uuesti plaanitult alla pomme,
tabamata sõjalisi eesmärke.

- Waenlase kogukaotused õhus tõusis reedel 43
lennukil, millest 13 tulistati alla öhuwöitlustes,
9 õhutõrje patareide poolt, kuna ülejäänud häwi
tati maapinnal. 5 meie lennukit on kadunud.
Waenlase kaotused 13. juunil on suurenenud 10
lennuki wõrra, seega kokku -29-le ja meie kaotused

4 lennuki wõrra, seega kokku 6-le.

Rarwiki ruumis okupeeriti wiimastel päewa
de! wõitlusteta Harstad ja Tromsö.

Berliin. 15. 6. ETA. (DNB.) Saksa ivägede
sissemarft kohta Pariisi teatab „BZ am Mittag"
et eile hommikul kell kuus toodi Eiffeli tornist
alla trikoloor ja mõne minuti pärast heisati haak-

riSti-lipp. Tundmatu sõduri haua juure ja Rapo
leoni haua ette seati auwalwe. Sissetungiwato
armeede juhtiwate kindralite esimeseks korraldu
seks oli Maailmasõjas langenud Prantsuse sõdu
rite austamine. Saksa wäed on seeA ka Lersail
leis, kus Saksa sõdurid »» wõtnud Ae walwe
Bersailles'! lossi eeö.

Veröun langes

Juhi pääkorter, 16. juunil. DNB. Saksa
wägede ülemjuhatus teatab: Pärast kindlus
tuseliini läbimurdmist mõlemal pool Maast,
wallutati meie wägede poolt Berduni linn ja
kindlus, mille pärast wõideldi raskesti Maail
masõja ajal.

Kuskil Prantsusmaal, Reuter. Prantsuse
laupäevaõhtune sõjateadaannc: Normandiast
ja Pariisist lõuna pool on seisukord muutuseta.
Rohkem ida pool on waenlase üksused läinud
üle Seineri ja Romilly. Waenlane on kõwcn
danud surwet Trohes-St. Dizier ja on saatnud
oma eelwägesid Jaumonti suunas. ElsassiS
waenlane on rünnanud Neufbrifayhi piirkon
nas. Mõningatel üksustel on õnnestunud
minna üle Seineri, kahjustamata meie wastu
panu seisukohta.

  Jlmus „K I R I L I N D" nr. 6

rikkaliku valitud jutumaterjallga.
Sellest numbrist lugege kindlasti meie noore sõbra .Williami uusi
seiklusi" kuldas ta evakuueeris oma küla lapsi ja millised olid selle
tulemused. Valve Saretok— kirjutab huvitava 100 „Wäikesest rüüt
list", kes jaaniõhtul läks omapläd maalima vaatama. »Joe Ferrandl
murdumlspunkt" näitab milliseid omadusi võib peituda tossikeses.

PäSle selle veel terve rida armastus- ja seiklusjutte, humoreske,

Kaks lehekülge auhinnalisi mõistatusi.
100 Ihk. hind ainult 25 senti.

Tellides aastaks Kr. 2.50, poolaastaks Kr. 1.30.

Mitte vileks minutiks vaadata, vaid mitmeks_päeyaksjugeda:_

Teatan, et

söögisaal .Küllus"

on iile wiidud Tartu tiin. 9, h-ra ioh. Järsi majja,
Linna apteegi kõrwal. Palun lahkelt külastada

Rustusega Kati Sepp



Balti nädal Tallinnas

»,Teil on südames mitte vaen ja viha, vaid sõprus ja rahuliku koostöö iha" ütles pääminister prof* Uluots
Balti riikide juhtivatele tegelastele

Laupäeval algas Tallinnas n. tTlSaln nädal,
millest wölab osa külalisi Lätist ja Leedust. Neid

oli erirongiga saabunud umbes . 500. Külalisi
wõtiis saabudes jaainas wastu Tallinna ülem
linnapää kindr. A. Tõnisson ja teised Eesti-Läti-
Leedu koostööbüroo liikmed ning tvastatvate sõp
rusühingute juhtitvad tegelased. Saabunud küla
liste hulgas olid Lätist Läti-Ees.i ühingu esiinecs
päätoimetaja Nonanc, Kaunase linnapää Rus
teika, Wilniuse linnapää Stashis, Riia linnapää
Lule. Riia ülemlinnapää Lispinsh saabus järele
hiljem. Pärast külaliste mahutamist korteritesse,
siirdusid nad Tooanpääle, kus tegid tvisiidi pää
minister prof. Uluotsale, pääministri asetäitjale
siseminister A. J-ürimaale ja tvälisminisier A.
Piibule ning hiljem külastasid ülemlinnapääd
kindr. Tõnissoni Tallinna raekojas.

Laupäeval kell 12 päotval toimus «Estonia"
kontsertsaalis Balti nädala awaaktus, kuhu ilmu
sid ka pääminister prof. J. Uluots, tvälismimster

prof. A. Piip j. t. Aktuse atvas Eesti-Läti ja
Leedu koostöö-büroo esimees linnapää A. Uesson.
Sellele järgnes pääminister prof. Uluotsa kõne.

Pääminister prof. J. Uluots oma köies ütles:
Sel ajal, kui raske sõjaline heitlus rahwaste

wahel toimub Lääne-EnroopaS ning awaldab
tendentsi lewineda üle kogu maailma, olete teie,
lugupeetud tegelased Leedust, Lätist ja EeStist
rohkearwulifvlt kogunenud siia Pöhja-EeSti pae

fele rannikule, wanaSse ajaloolisse Tallinna,
Eesti Wabariig päälinna. Mis on teid siia too
nud? Kas teid on kutsunud siia ka mingisugused
sõjalised sündmused, nagu seda nüüd sagedasti
wöib margata kogu maailmas? Wõi on teie kogu
«emist Põhjustanud soowid rahuliseks koostööks
enda. wahel ning teistega? Ning kui teil on rahu

likud soowid, siis millega seletada seda päris
harukordset nähet, et sel ajal, kni teised peawad
sõdasid, teie sammute suhtelise rahu teedel. On
säärase hoiaku põhjuseks snbjektiiwne ekslik hin
«aug wõi ometi ka objektiiwsed asjaolud? Näib,
et neile küsimusile pole raske wastata.

Pruugib ainult waadelda teio isiklikku koos
seisu ning siis on selge, et teie seas ei elne sõdu
rid, waid tegelased teistel tegewuSaladel. Täielt
kult haihtub selles suhtes igasugune kahtlwS, kui
silmas pidada kawa, mille järgi tahate toimida
kogu kokkutuleku kestel. Sellest kamast nähtub, et
teie tahate kõigepäält selgitada teatawaid üldiseid
küsimusi koostööks majanduslikul ja kultuurilisel
alal Eesti, Läti ja Leedu maa-alade sa rahwaste
«'--.hcl. Edasi ilmneb, et üksikasjalikumalt ning eriti

teie lahate wastaStikuselt tutwuneda samade maade

ja rahwaste tegewnsega kohalikkude omawalitsuSt?

alal ning mitmetel ja mitmetel üksikutel kutseala
del. Wiimati on teil kawatsnS külalisi nende soo-

wide kohaselt tutwustada waatamiswäärsete maa

kohtadega ning asutistega Eestis. Nõnda on lõpli
kult ilmne, et teid on kottu kutsunud soowid waid
rahulikuks kooseluks. Teil on südames mitte waen

ja wiha, waid sõprus ja rahuliku koostöö iha.

Aga kui fee on nõnda, nõnda see on, 
siis seda tõsisemalt kerkib küsimus, kas säärane
mentaliteet ja arusaamine pole ometi wastnolus
Praeguse aja dbjektiiwse olustikuga, kas ta mitte
pole subjektiiwne eksitus? Ma tean, mis teie mulle
sel puhul wöite wastata.

Teie wõite mõelda ja öelda, et praegu käib
wöitlus esijoones suurte rahwaste ja suurte wõi
mnde wahel. Wähemad ja wäikesed rahwad ja rii
gid tevwad targasti, kui nad endid mitte ei sega
suurrahwaste hettlusse, waid Püüawad nendega,
kui ka enda wahel elada rahus. Edasi teie õigusega

wöite eriti toonitada, et tänu oma suure ida-naab

riga sõlmitud paktidele, just Ida-Baltikumi rahwad
wõiwad ja saawad Praegu kasutada rahu ning see
tõttu on arusaadaw ka käesolew rahulik kottutulek.

Wiimati teie wõite tähendada, et käesolew kottu
tulek on järjekordne ja traditsiooniline kottutulek,
mis määranud juba ammu warem, ning ta leiab
nüüd ka aset, sest puudusid olulised objektiiwsed ta

kistused selleks, et seda kottutulekut ära jätta.

Need wõimalikud wäitvd ou säärased, millega
saan täielikult ühineda. Minu arusaamise järgi
need wätted on ka oluliselt põhjendatud ja seepärast

e» saaks öelda, et käesolew kottutulek oleks subjek--

tiiwne eksituse tulemus. Aga ma tahaksin siiski weel

weidi rohkem öelda.

Kaasaegne üksikinimene ja ka kõik kaasaegsed

kokku on tawaliselt armamusel, et nad ise määra
vad oma mõtted, tahte ning tegewuse. Teatamas
ulatuses see tõesti nõnda on. Kuid elukogemused
näitawad, et inimeste ja eriti inimkogude teguwusi

määritleb siiski mitte ainult olemik, tarnid tähtsas
ulatuses ka minomik.

Kui mine-wiku waatepunktilt kõrgelt linnulen
nutt maadelda Balti idakalda rahmaste wahekordi
kõigepäält ajaloolisel ajal, siis märkame, et meie
s. ». eestlaste efimanemad, samuti lätlaSte ja leedu

laStv efimanemad on ikka olnud lähedases kokku
puutumises, sajandite keStel sagedasti peaaegu
eranditult rahulikus läbikäimises. Ent uueaegsed
uurimused, eriti keeleteadus ja muinasteadus, mõi
maldawad meile heita pilku ka samade rahwaStv
u. n. eelajaloolisse aegjärku. Sel kaugel ajastul
meie samuti märkame samade rahwaSte cfimane
maid asuwat ligikaudu samadel asukohtadel nagu

Praegu ning andmed näitawad, et nende maStaS
tikused suhted pidid olema üsna tihedad. Eriti kee

lelistest andmetest ilmneb, et ligikaudu praeguse
ajaarmamise algul, s. o. Kristuse sündimise ajal

wöi varemgi Läänemere eestisoost rahvaste esi»

wanemad ning samaaegsed läti-leedu rahvaste
esiwanemad pidid elama üksteisega kauaaegses ning
lähedases naabruses. Arheoloogilised andmed aga

kallutavad arvama, et samadel aladel samade rah
waste esiwanemad asusid juba 1500—2000 aastat

enne Kristuse sündimist, seega praegusest ajast ar
wates ligikaudu 4000 aastat tagasi, wõi meel roh
kemgi.

Kõigest sellest, miS eelpool öeldud, ma tahaksin

kõigepäält järeldada, et need rahwad, kelle liikme
tena teie siin praegu wiibite, on tväheseid Euroopa
rahwaid, kes nõnda kaua ja nõnda püsivalt oma
praegustel elukohtadel on asunud ja üksteisega
naabruses elanud. Teiseks aga, see aastatuhandeid

kestnud naabrus ei saa jätta ««valdamata oma mõju

ka kaasaegseile. Nõnda ühine ajalooline minewik tu

gevasti hõljub kogu selle koosoleku kohal, minewik
määrab olewiku.

Ent sellele mSMHaksin lisada weel ühe märkme.

üksikinimene ja samuti inimkogud tavaliselt on
arwamusel, et nad on sõltumatud loodusest, milles

nad asuwad. Ent waewalt saaks säärane arwamus

olla põhjendatud. Et inimese füüsiline olemus on
seotud loodusliku ümbrusega, on igaühele selge.
Aga ka inimese waimne olemus, ta elamuste ko
gum, saabub esijoones välisilmast saadud taju
mustest, nägemise ja kuulmise ja kokku kõige wiie
meele kaudu, mis «wa tegelikult tähendab seda, et

ka inimese waimne olemus tähtsal määral sõltub
oma ümbrusest. Neil oludel looduslik ümbrus ei ole

saanud jätta avaldamata mõju kogu Jda-Baltikumi
rahwastele, nende arusaamistele, mõtteviisile ning

mentaliteedile. Eriti Läänemeri oma voogudega on

neid ühendanud ja sidunud tuhandete aastate kes

tel. Nõnda mitte ainult minevik, vaid ka mitmes
snhtes ühtlane ja ühine looduslik eluruum on kõ
nesolovaid rahwaid üksteisele lähendanud ning,
nagu mulle paistab, aidanud kaasa ka tänasele kok

kutulemisele.

Eeltoodud asjaoludel minul on a« vabariigi
presidendi ja wadariigi valitsuse nimel ning isik
likult tervitada teid, lugupeetud daamid ja härrad,

teie järjekorralise kokkutuleku Puhul ning soovida
teile teie ühises ettevõttes õnne ja kõike kordami

nekut ning ühist teenimist igaühele oma isamaa ka
suks ja hüvanguks.

Kõne lõpul laulis ..Raudami" koor Eesti
hümni. Selle järele tervitasid oma valitsuste nr
mel Läti saadik Shumams ja Leedu saadik Dailide.

Tervituste järele laulis koor vastavate riikide
hümne. Aktuse lõpu sõna ütles ülõmlinnapää A.
Tõnisson.

Balti-nädala raamides järgnes rida eriloos
olekuid ja koosviibimisi.

SÕJAMÖLLUST ADRA TAGA.
iSaksa väe juhatus on vabastanud hollandlastest sõjavangid, et nad võiksid oma kodu

desse minna põllutöödele. Pildil endised vahvad sõdurid künnavadki põldu.

VJK - Tallinna „Sport" 1:1

Liiduklassi paremaid meeskondi oli sunnitud leppima tagasihoidliku re
sultaadiga B klassi meeskonna vastu. Viljandi jalgpallurite paremaid

mänge üle hulga aja

Eile jalgpklliwõistlus Tallinna liiduklassimees

konna „ Spordi" ja Wiljandi Jalgpalli Klnbi wa
hel kujunes selle hooaja kaunimaks. Eeskätt oli
«viljandlastel rööm sellest, et nimekas päälinna
meeskond ei suutnud Wiljandi meeskonnast jagu
saada. Teiseks mäng oli ka tehniliselt igati tubli,
seda wähemalt Wiljandi Jalgpalli Klubi poolt, kes
sooritas kahtlemata oma wiimaste aastate parima

mängu. „Sport" tundus kohati olewat liiduklassi
mcesionna kohta liiga nõrk, ent selline mulje wöis
tekkida ka wiljandlaste tubliduse tagajärjel, mis
tõttu talliilased ei suutnud end maksma panna.
Mäng lõppes wiigilise tulemusega 1:1, kusjuures
«viljandlased olid kuni esimese poolaja 30. minutini

wõiduseisus. iihtlasi oli klubi suurema osa teisest
poolajast ülekaalus ja määrinuks wahest wõitugi.
tildkokknwõttes wõib ütelda, et see mäng tekitas
Wiljandi jalgpalli suhtes jälle weidi usku. Iseasi,
kas suudetakse samasugust mängu meel teistelgi
kordadel näidata.

Mängu üksikasjaline käik oli järgmine. Lahti
löögist kandus mäng „ Spordi" wäljapoolele ja wil
jandlasiel oli juba alul mitu hääd wärawalöömise
«võimalust. Pääle kolme-nelja ivöimaluse luhtumist

tabas klubilase Wagneri jalg ka parajal kohal palli
ning see lipsatas täiesti kindlalt „Spordi" wära-

wa joppi. Tallinlasi näis see tulemus üllatawat ja
neil wõttis tükk aega enda kogumisega. Kuigi terwe

„Spordi" edurvwi awaldas tublit indu, ei õnnes
tunud tallinlastel läbi murda klubi kaitsest, üks
selline wõimalus awanes alles poole tunni järele,
mil palli sai täiesti katmata jäetud „Spordi" tva
sakäär. Wiimane sooritas umbes lv meetri kaugu
selt wälkkiire päälelöögi, mida Lukkin ei suutnud
püüda. Pall lipsas wõrku Lukkini ülestõstetud käte

wahelt nii tugeiv oli hoog. Poolaja lõpupoole
rauges mõlemal pool hoog ja erilisi monrente enam
ei tekkinud.

Seevastu alustati teist polaega uue hoo ja in
nuga ning tekkis korduwaid rabinaid mõlema wä

ratva ees. Mida enam edasi, seda suuremaks kas
was klubi ülekaal. Klnbi ednriwi, toetatuna tubli
dest kanseliinidest, püsis kindlalt „Spordi" tvälja
poolel, ent wärawalöögid ei õnnestunud. Osalt oli

selles kindlasti eduriwimeeste liiga lü
hike kasiv, mis ei wõimaldanud neil kasutada pää
palle. Tulewiku hnwides peaks klubi edaspidi oma
ednriwisse paigutama enam pikki mängijaid, kellel

oleks ühtlasi ka suuremat füüsilist jõudu wastase
kaitsest läbimurdmiseks. Teine poolaeg enam wära

waid ei toonud ja mäng lõphes esimesel poolajal
saawutaiud tulemusega.

Suuremaid sajuvõimalus

Jahedatele õhumassidele, mis paar nädalat ta

gast wallutafid Põhja-Euroopa, seltsisid hiljuti
wecl uued jahedamad õhumassid, mis jahedate
põhjapoolsete tuultega liikusid lõuna poole. See
tõttu walitsesid meil ka külmad ilmad. Eriti kiil
mad olid aga just ööd. Mõnel pool esinesid isegi öö

külmad. Andmete põhjal pole öökülmad suuremat
kahju teinud, kuid oraste ja rohukaSwu on nad pi
durdanud igalpool. Kohati on öökülmade tagajärjel
tõuwiljaorafed kolletanud, kuid selles on tõenäoli
kult enam süüdi sademetewähesus.

Samal ajal, kui Põhja-Euroopas walitseb
jahe, on Lõuna-Euroopas toimunud pidew sooje
nemine. Nii oli möödunud nädala teisel poolel
Lõuna- ja Jda-Wenes sageli üle 30 kraadi sooja.
Viimaste ilmastikuandmete põhjal näiwad We
nes asetsewad soojad õhumassid lvwiwat iga päe
waga rohkem Põhja poole. On wõimalik, et lõuna
poolsed soojad õhumassid liiguwad aeglaselt põhja

Poole ja Jäämere külmalainete mõju Põhja-Eu
roopas wäheneb. Meil on käesolewal nädalal
oodata enamuses idakaarte tuuli, õökülma-wõi
matuste wähenemist ja päewase temperatuuri
wähest tõusu, kuna sajuwõimalused suurenewad,
eriti nädala teisel poolel.

Viljandimaa veeühingute asju
keskveekomisjonis

Kesktveekomisjoni koosolekul 26. juunil Tallin
nas tuletvad arutusele Uusna tveeühingu põhikirja

kinnitamine ja Purgjärwe tveeühingu kinnitankine
ühes selles asjas esitatud Liisa Jaansoo ja Johan
nes Kustawuse kaebustega.

Keskweekomisjoni koosolekul 27. juunil on päe

lvakorras Karksi-Wanamöisa, Ämmuste ja Aru Mee
ühingute põhikirjade kinnitamine ja Kõo-Pilisttvere

tveeühingu piirkonna maaalade nimekirja muuda
tuste kinnitamine.

Clusi raamatuid

Dick Carlson: TEGUVÖMIAS ISIK. Kuidas
avastada, arendada ja kasutada isiklikke võimeid.
Eesti Kirjanduse Selts, Tartu, 1940. 250 lk., paljude

diagrammide ja joonistega. Hind Kr. 3.50.
Meil on imetletud P.-Ameerika omalaadset vai

mu, aktiivsust, saavutusi ja uut inimtüüpi, mis seal
on võrsunud. Selle raamatuga antakse tubli annus
seda imetletut Ameerika vaimsust. D. Carlson on

oma elukutselt pidanud tegelema tuhandete inimeste

kutsevalikuküsimustega ja ta on võtnud oma koge
mused ja teiste arvamused kokku, et vastata küsi

musele: kuidas avastada, arendada ja kasutada
isiklikke võimeid, et oleks elus häid tulemusi. Eest

lastele pole see ainult muinasjutt kaugest maast,

vaid praktiline tõelisus, mida siingi igal sammul
ette tuleb ja mida saab lahendada selle raamatu
abil paremini. Edasipüüdlikule inimesele võiks olla

see raamat otsustavaks ning teretulnud teejuhiks,
eriti tähtis on ta noorele elutee algul olevale isikule,

kuid ta ütleb palju ka sellele, kes on juba üle 50.
eluaasta või kes neaks juhtima teisi.

Karu metsavahi

lehmakarjas
Wiimasel ajal hakkatvad Wirumaa metsades

elutsewad mesikäpad jälle tuska tegema metsa
külades elutsetvatele elanikele ja metsavahtidele.

Nii Sonda metskonnas tungis ivana mesikäpp
Pohlaaru wahtkonnas sama tvahtkonna metsa
tvahi Nõtvakese karja ja hakkas lehmi taga ajama.
Karjapoiss, kes nägi karu tulekut, põgenes appi
karjudes hirmuga koju. Samuti sattusid paani
kasse lehmad ja põgenesid koju. Metsawaht, min

nes sündmuskohale, nägi tvaid kopliaia taga
mesikäppa, kes aga seekord saagist ilma jäi. Mä
letawasti samas tvcchtkonnas toimus taltvel
karujaht, kus lasti maha üks ivana mesikäpp.

Teise wembuga sai neil päewil mesikäpp hak

kama Sonda lähedal Liignurme wahtkonnas,
tungides talumehe Laurbergi kallale. Mees läks
hommikul metsa hagu tegema. Metsatvahelisel
teel märkas ta karu, kes umbes 10 meetri kaugusel

temast kõrtvale astus ja tvihaselt möirates kahele

jalale püsti ajas ja meest põrnitsema jäi. Kuna
mehel oli kirwes kaasas, ei kartnud ta mesikäppa ja
tviimane, kes oli tvist pahuras tujus, hakkas wiha

selt teeääres olewaid kände murdma.

Kohalikud elanikud jutustawad, et tänatvu
oletvat karud eriti julgeks muutunud, ega näi ini

mesi põrmugi kar.wat. Suuremaid tveretoid
metsaivahtide karjade seas pole nad siiski julge
und weel ette ivõtta.

Tuhanded noored sõitsid Tallinna

Algasid ÜENÜ juubelipidustused. Läti külalised juubelipidustuste!

Kogu maalt kogunes .nädalavahetuseks Tal
linna hulgaliselt noori, et kaasa elada ülemaalise
N.vsoo ühenduse 20. aasta juubelipidustusi. Ise

äranis rohkesti oli rahvatantsijaid, lauljaid ja
sportlasi. Juba reede õhtul voolas päälmna tege
lasi, mis jätkus ka veel laupäewalgi. Laupäevases
kavas oli päärõhk asetatud spordivõistlustele ja

eelproovidele, millistele järgnes õhtul Kadrioru
noorteväljakul rahvuslik esinemisõhtu, kus esine
sid ÜENÜ osakondade segakoorid jä rahvatantsude

rühmad.
Pidustuste haripunkt aga langes pühapäevale,

mil Kadrioru staadionil, algusega kell 14 toimusid

suuremad üldpidustused. Kell 14.A0 algas tege*
laste suur rongikäik Reaalkooli tväljakult. Staa
dionil esines pidukõnega sotsiaalminister O. Kask.

Hulgaliselt päälinna saabunud noored tõid
rohkesti elewust. Paljud ÜENÜ liikmeist liikusid
rahivusrõrtvais, mis rõhutas eriti kokkutuleku pi
dulikkust. Noorte majutamiseks kasutati Kadrioru
mererannas asuwa näitusaväljaku hooneid, kus
juba reede õhtust alates walitses eletvus.

ÜENÜ juubelipidustustele oli saabunud ka toa
lisk ülal isi, nimelt oli külla sõitnud Läti maanoorte
organisatsiooni esindus Mazpulki, 23-liikmeline.
Läti noored esinesid pidul ettekannetega.

Brüsseli elanikud vestlevad Saksa sõduritega.

Noteeringud

Peekonsigade hindadeks on 16. juunist kuni 22.

juunini: tapakaalud 66—72 kg. 1. sort 116 senti,
2. sort 111 senti kilogrammist; tapakaalud 35,5
59 kg ja 72,5—75 kg. 1. sort 111 senti kilogram

mist. Muus osas siseturu hinnad.

Elussigade hindadeks noteeriti: kuni 120 kg
rasked 84 senti elusst.alu kg. 212—160 kg rasked
88 senti eluskaalu kg ja üle 160 kg rasked 88 senti
eluskaalu kg. Sead eluskaaluga 80—120 kg ole
neivalt turustamiswõimalusist tvöiwad minna eks

pordiks kas elussigadena wõi tapetult.

Poeginud emiseid ekspordiks lvastu ei Moeka,

Kanamunade hindade noteerimise komisjoni
koosolekul 14 juunil 1940. a. noteeriti eksport
munade hinnaks 111 senti kg ja siseturu munade

hinnaks 90 senti kg. franko kogumispunkt.

Kanamunad raskusega 20—45 grammi noree
riti 7ü senti kg franko kogumispunkt.

Tendents: rahulik.

Rootsi eksporditama wärske lambaliha hindade

noteerimise komisjoni koosolekul, 14. juunil 1940.
aastal noteeriti:

1. wärske lambaliha hinnaks Tallinna tapa
majades hääduse järele 130 senti kg. 2. eluskaalu
hinnaks franko saatejaam 57 senti kg. 3. ekspor
tida 300 kg 1., 2., 3. ja 4. liiki.

Võidupüha pühitsemine Tuha
laanes

Tuhalaanes toimub käesolemal aastal 7. Wõi
dupüha pühitsemine lvalla korraldama toimkonna

poolt järgmiselt: orkestri mäng kell 8 hommikul
Tuhalaane apostliku õigeusu kiriku tornist, kell 3
p. l. algab rongkäik kõigi seltskondlike organisat
sioonide osalvölul Kärstna algkooli pargist mäles
tussamba juurde, kus ühtlasi toimub ka pärja ase
tamine Wabadussõjas kodu kaitsel langenute mä

lestussambale. Kell õ õhtupoolikul algab ilusal
Kabeimäel rahmapidu, nulle kamas on orkestri ette

kandeid, koori- ja ühislaule ja näidend „Lembitu
tütar". Kell 22 saabub kohale Wõidutuli kaitseliidu
Tuhalaane kompanii mootorratturite patrulli saa
tel, Wabariigi Presidendi läkituse ettelugemine,
Wõidutule süütamine ja isamaalik ohtu.

Kuuldused sõjaväelisest riigi

pöördest Prantsusmaal

GNB teatab Prantsuse piirilt: Laialdaste»
Prantsuse ringkondades oodatakse üldiselt sõjamäe
list riigipööret marssal Petaini juhtimisel. Elanik
konna kaalmo osa näib olowat tüdinud sõjast. Hnl
galised stiasaabunud sõnumid kinnitawad »et litt
laste sõjanõukogu kokkuastumisel 12. juunil alewat
ilmnenud lahkhelisid ühelt paolt Chnrehilli ja Edeni

ja teiselt paolt Wehgandi ja marssal Petani
wahel. Marssal Petam alewat läbi wiinud, et laa
buti Pariisi kaitsmisest.

Jaapan kaitseb Itaalia ja Saksa
huvisid Aasias ja Aafrikas

Tokiost, 16. juunil. (DNB). Seiukai era
konna mõlemad rühmitused on soowitanud wa
kitsusele muuta tihedamaks suhted Saksamaaga

ja Itaaliaga, et julgelt wõida wastu astuda
rahwuswahelistole sündmustele.

New Jorgist teatab Reuter: Rooma raadio
teatel olewat Jaapani wälisminister teatanud
Prantsuse ja Suur-Britannia saadikuile To
kios, et Saksamaa ja Itaalia Malitsuste pal
wel Jaapani walitsus wõtab endale Saksamaa
huwide kaitsmise Singapuris ja Itaalia hu
wide kaitsmise Shanghais, Hongkongis, Lõu
na-Aafrikas ja Colombos.

?etsamo muutub tähtsaks ühendus
sõlmeks

Helsingist, 16. juunil. (DNB). Soome
õhuühing awab 21. juunist uue lennuliini
Helsingist üle Rotvaniemi Petsamosse. LiinK
peetakse ühendust 3 korda nädalas. Ühenduses

kawatsetud Soome laewasõiduliiniga Petsa
most New Aorki, omistatakse sellele unele len
nuliinile erilist tähtsust.

Inglismaa uusi kaotusi merel
Londonist, 16. juunil. (Reuter). Ametli

kult poolt kuuldub, et kergeristleja „Calypso"
uputati Itaalia allweelaewa Poolt Wahemeres.
Üks ohwitser ja 38 meest on kadunud.

Miinitraaler „Myrtle" ja „Ocean Sun
light" hukkusid waenlase miinide tagajärjel
Briti ranniku lähedal.

„Calypso" oli 4.180 tonni suur ja ehitatud
1917. a. ja tema pardal oli 400-liikmeline
meeskond.

Perekonnaseisumuuteid Tuhalaane
valla perekonnaseisuametis

Sünde: Wiiwe Semper, Eduardi ja Salme
(lvallaspölwes Wapper) tütar; Koidu Ronk. Hansu

ja Johanna-Erika (wallaspõltves Johanson) tü
tar, Aino Kallas, Hansu ja Anna (tvallaspõlwes
Soosaar) tütar; Wello Wiira, Johanni ja Elena
(wallaspõltves Jakk )poeg; Wello Kirt. Johannese
ja Lidia (wallaspõltves Laatsarus) poeg; Selma
Alginaa, Johani ja Helena tütar; Heino Ojarand,

Jaani ja Eliise (wallaspõlwes Saamon) poeg;
Saima Tamberg. Jaani ja Amanda (wallaspõl
wes Hendrikson) tütar. Wello Kukk. Aleksanderi ja

Elisabethi (ümllaspõltves Siht) poeg; Johan
Külm, Johani ja Linda (wallaspõlwes Piirsalu)
poeg;

Abiellumisi: Wello Wainola ja Linda-Alwiine
Raag, Jaan Tamberg ja Amanda Hendrikson

Surmajuhtumeid: Aadu Sepp. 69 a. toana
Mari Talwik, 67 a. wana. Anna Hink, 59 a. 
Johan Tamtik. 79 a. wana, Anu Purga, 86 a. w.,
Ann Kukk, 62 a. toana. Eonrad-Kurt Lepp. 33 a.
wana. Ann Mõru. 68 a. wana. Anna Ots' 59 a.
wana. Tamberg, 3 nädalat wana, Peeter
Kirt, 61 a. wana. Ano Mimi, 70 a. wana.'

Määratud uueks perekonnanimeks; Adele-Ro
salie Reilsonile Reiles.

Awaldas soowi wõtta uueks nimeks: Leonhard
Saar Henn. Adele-Rosalie Reiles Adeele.
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"Ameerika ärgu segagu ead Euroopa asjadesse"

Saksamaa võidab sõja, sest Saksa sõjaline organisatsioon ja relvastus on paremad vastaste omast. Hitler ei
ole kavatsenud hävitada Briti maailmariiki, Tähtsaimaks rahu eesmärgiks rahvastevaheliste kiikede

kõrvaldamine

Hitleri jutuajamine Ameerika ajakirjanikuga '

New AotHist teatab DNB: Tuntud Ameerika

publitsistil Karl vea Wiegandil on olnnd Hitle
riga jutuajamine, mille kohta ta teatab järgmist:
Ameerika ameeriklastele ja Euroopa euroopas
tele. See on wastastikune põhjapanew Monroe
doktriin, mis —7 seletas mulle Adolf Hitler ei
kindlustaks mitte ainult, kui seda austatakse mo
temalt poolt .kestwat rahu uue ja wana maailma
wahel, waid see oleks ka ideaalseim põhialus kogu

maailma rahwastele. . Pahameelega ja terawalt
arwustas Hitler „walesid", et tema kawatseb wõi
olcwat kawatfenud ükskõik millisel wiifil wahele

, segada läänepoolkera asjadesse. Hitler kinnitas
mulle, et tema ei katvatse Pariisi ees opereeri
wate Saksa sõjajõududega rünnata ilusat Prant
suse päälmna, seda muidugi eeldusel, et Pariis
jäetakse, nagu Vrüsselgi, lahtiseks linnaks.

See oli esimene interwjuu, mida Hitler on
annud praeguse sõja ajal. Meie kohtumine toimuS
ühes Begia aadliku lvSfiS. Hitler terwitas mind
särawa näoga jg färawate silmadega. Jutuaja
misjuures wiibisid ka wälisminister von Rib
bentrop, Saksa pressijuht dr. Dietrich, saadik
Gehmidt jt.

Hitler awaldas oma wastused minu küstmuS
tele kirjalikult. Ta kõneles minuga ligi tund aega.
Hitler seletas: Saksamaale ei ole olnud warem ega

ka nüüd territoriaalseid ega Poliitilist huwifid
Ameerika mandril. KeS wastupidist wäidad, see
tvaletab teadlikult mingil põhjusel. Meid ei hu
ttita, kuidas kujundab oma elu Ameerika manner.
Tahan toonitada, et fee et käi mitte ainult Põhja-
Ameerika, waid ka Lõuna-Ameerika kohta."

nhtlast tahan ma toonitada, et minu arwateS

ei wöida doktriini, nagu seda on kuulutanud
Monroe, wõtta ühekülgselt. Monroe doktriini ees
märk ei seiSne felleS, et takistada Euroopa riikide,
vahelesegamist Ameerika asjadesse, mida jätkab

. hidewalt Inglismaa, kes omab snnri territoriaal
seid ja poliitilist hnwistd Ameerikas, waid Monroe
doktriini eesmärgiks on, et ka Ameerika ei segaks

and Euroopa asjadesse. Seepärast ütlen ma:
„Ameerika ameeriklastele, Euroopa eurooplaS
õele."

Korduwatt toonitas Hitler, et Inglismaa
kuulutas Saksamaale sõja. Tema lisas juurde:
«Saksamaa wõidab praeguse sõja sest saksa rah
waS teab, et ta asi on õigustatud ja Saksa sõja
line organisatsioon ja juhtimine on paremad ja et
meie omame parima fõjawäe ja parima relwaS
tuse."

Ma küsisin Hitlerilt, kaS ta kawatseb jaotada

Briti maailmariiki. Sellele wastas Hitler: „Ma
ei ole kunagi kawatfenud, ega kawatse häwitada

Briti maailmariiki. WaStupidiselt weel enne
praeguse sõja Puhkeutist esitasin ma Inglise wa
litsusele ettepanekuid, milles ma läksin nii kau
gele, et pakkusin Snur-Britanniale Saksamaa abi
Briti impeeriumi olemasoluks. Pakkumine lükatf

halwvStawalt tagasi. Ma ei nõudnud Inglis
maalt midagi mutch kui et Saksamaad koheldaks
üheõiguslikuna, et Inglismaa kaitseks Saksa ran
nikut, kui Saksamaa peaks saama segatud mõnda
sõtta ja, lõpitts, et mulle antaks tagasi Saksa asu
maad. Ja ma saam need ka nüüd. Londonis sele
tati ja kirjutati täieSti awalikult, et rvchwussot
sialism tuleb häwitada, et Saksamaa tuleb ära
jagada, täielikult desarmeeirda ja jõuetuks teha.
Selles Praeguses sõjas häwitatakse kindlasti mi
dagi, nimelt häwitatakse kapitalistlik klikk, kes oma

isiklikkudes huwides olid ja on walmis selleks, et
lasta häwitada miljoneid inimest. Aga seda, selles

olen ma weendunud, ei tehta mitte meie, waid
nende endi rahwaste poolt.

Edasi seletas Hitler, et praegune sõda körwal
dab kindlasti merekontrolli süsteemi, nagn seda
on seni teostatud Inglismaa poolt, ja et see tuleb
tulewikus kasuks kogu maailmale. Kui meie nõua
me merede wabadust, siis mõtleme meie selle all
kõigi sõjast mitte osawõtwate riikide waba õigust,
kasutada meresid wabalt ja kitsendamatult ning
ilma igasuguse kontrollita liiklemise ja ühenduse
pidamiseks üksteisega. Saksamaal ei-ole Waheme

res territoriaalseid ega poliitilisi huwifid. Saksa
rahwaS lükkab tagasi arwamise, mille järgi iga
ühel peab olema õigus kõikjal ja igas kohas wõida
kaasa rääkida, kni mõned rahwad, eesotsas Ing
lismaa ja Prantsusmaaga, seletawad, et neil ole
wat huwifid kogn maailmas, siis tähendab see
nõudmist maailma walitsemiseks, mida ei wõi en
dile lubada ärkawad rahwad. Saksamaa, näiteks,

et talu seda, et tema eluruumis wõiks wahele
rSSkida mõni teine riik. Seepärast et tegele Sak
samaa ka asjadega, mis afuwad wäljaSpool tema
elntarwidusi ja miS seepärast pnndntawad eSma
joones teisi rahwaid.

Ma küsisin Hitlerilt, ka» ta lühidalt ei taha?»
teatada oma arwamisi tnlewafest rahust. Hitler
ei nöuStnnnd selle küsimuse lähema kästttemisega,

waid ütleS ainult: „Saksa eesmärgiks on ainult
rahn jalule seadmine. Saksamaa ei kuulutanud
sõda Inglismaale ja PrantsnSmaale, waid Jng
liSmaa ja Prantsusmaa on alnStanud sõda Sak
samaa waStn. Selle uue rahn põhialuseks peab

kahtlemata olema weeudumus ja teadmine, et ei

saa olla tõelist rahu. kui ei arwestata suurte rah-
Waste eluwajadust ja et ainult täielik puupää
tpõib mesele ette kujutada, et üli-Bersailles' wõi
wat parem olla. kui seda oli Bersailles. Tähtsaid
maks. rahu eesmärgiks pea» ma rahwuswaheliste
Nikede kõrwaldamist, kes elawad rahwaste ässita

mises, wõi kes sõdade kaudu püüawad wariata ja
isegi parandada tagajärgi/mis on ilmnenich nen
dv endi sisepoliitilisest wöimetusest wöi nende ma

jandusltkust wöimetusest. Mul on täiesti selge, et
seda eesmärki ei wõida faawutada ainult lepin
gutega, waid rahwaste endi ärkama mõistuse ja
arusaamisega. Ja kui Inglismaa ja Prantsusmaa
sõjaline kaotus aitab Võidule sellel mõistusel ja
arusaamisel, siis, silmaS pidades maaima uut
tulewikku, wõib-olla ei ole praeguse sõja ohwrid
siiSki mi asjatud, kui.see wõib näida esimesel sil
mapilgul," ütles Hitler.

Soigusid Soome lennuki
nKalevo11 hukkunud

Nüüd on selgunud isikud, kes hukkusid Soome

lahel lennukil „Kalewa". Need on: wiljandlane
pr. Gunwor-Maria Luts, Saksa ärimehed Coellen

ja Offermann, prantslasi Frederie Marthy ja
Paul Longue-t, ametilt diplomaatllised kullerid;
ameeriklane Henry Autheil, samuti ametilt diplo
maatiline kuller, ja rootslane Max Hettinger. Len
nukijuhiks oli „Aero" Muilendaja kapten B. von
Willebrand, kuna raadio telegrafistiks oli res.-leit»
nant Tauno Launis.

Lndine tallinna linna komandant
sumud

Reie hilisõhtul suri Tallinnas omaaegne lin
na komandant kolonel OAae Raudwere, kes pike
mat aega Põdes südamehaigust, millele hiljem selt

fiS tveel neeruriSed. Aol. Raudwere oli Tallinna
linna komandandiks tS aastat, alates Eesti tege
kiku iseseiSwuse aegadest.

!Pärast sõjarulli üleveeremist pöörduvad tagasi oma kodudesse ka Belgia kapituleerunud
sõjaväeosad. Tagasitulevaid sõdureid tervitavad Brüsseli tsiviilelanikud.

Tartu Naisklubi suleti

Kaks Tartu „ seltskonnadaami" said lobisemise eest karistada

Sisekaitse ülema otsusega 15. juunist suleti
Tartu Naisklubi põhjusel, et ta on oma tegewuses
kaldunud körwale registreeritud Põhikirjas ette
nähtud sihtidest ja asunud poliitiliste küsimuste
arendamisele, mis on ohtlik riigi julgeolekule ja
tvöib rikkuda meie wäliSsuhteid.

Politseidirektori otsusega 14. juunist s. a. ka-

ristati seltskonNikku Srewust tekitama kõmu ja
MäliSpoliitilisi suhteid rikkuda wöiwate juttude
lömitamise Pärast Tartus elunemaid Alnia-Johanna
Jüriadot IVOV krooni wõi selle mittetasumisel 60-
pävmase arestiga ja Maria Kleitsmanu'! svv-kr»o
-nise rahatrahwiga wöi Sv-päewase areStiga.

Itaalia sõjateadaanne nr. 4

< Roomast, 16. juunil. (DRB) Itaalia 4. sõja
teadaanne: Sõjajõudude pääkorter teatab: Alpide
rindel on edasi arendatud ettenähtud plaani. On
pkupeeritud mõned paigad teisel pool piiri. Waen
lase katsed takistada aktsiooni on tagasi löödud.
Saadi mõned wangid.

13. juuni hommikul põrkasid meie meremäe
üksused kokku ühe waenlase sõjalasvwastiku format

jfiooniga, kuhu kuulus ristlejaid ja torpeedopaate.
Tekkinud wõitluses segasid wahele ka meie ranna

patareid. Torpeedopaat „Clatasimi" tabas kaht
zsuurt häwitajat ja uputas neist ühe. Waenlase
Mürsud on tabanud osalt meie Liguuria rannikut.
Mõned isikud on saanud surma ja haawata tsiwiil
elanikkonna hulgast.

Õhujõud on waatamata ebasoodsale ilmastikule

pommitanud uuesti ja tõhusalt sõjalisi eesmärke
Maltal ja ühtlasi teinud arwukaid luurelende waen
lase toetuspunktide kohal.

üks waenlase allweepaat uputati meie merilen
pukite Poolt.

- Itaalia Põhja-Aafrikas uuendas waenlane

oma rünnakuid aNõukate soomusjõududega meis
piiripunktide wastu Egiptuse piiril. Lennukid peeti
kinni. Meie õhujõudude tõhusa aktsiooni tagajärjel
ja wäikeste pommide allapildumisega madallennul
saawutati märkimistväärseid tulemusi.

Tunisi piirkonna kohal arendasid õhujõud ela -

tont luuretegewust.

Itaalia Jda-Aafrikas ründasid meie õhujõud
lisaks arwukatele luurelendudele teiselpool piiri ööl

wastu 13. juunit kainete kaupa Adeni mere- ja õhu

baasi. Saawutati täistabamusi. Ms waenase
häwituslennuk tulistati alla. Ms meie lennuk ei
pöördunud tagasi.

Pärastlõuna, tundidel pommitati Tajiri lae
wastiku-toetuspunkti. Kolm lennukit häwitati maa-
Pinnal, kuna toetuspunkti sadamat kahjustati ras
kesti. Kõik meie leimukid pöördusid tagasi.

12. juuni pärastlõunal ja ööl wastu 13. juunit
Pommitasid inglased Kobueili asulat ja Assabi len
nusadamat, tekitamata suuremaid kahjusid.

Waenlase õhujõud on teinud mõned öised len

nud üle mõnede linnade K esk- ja Põhja-Itaalias,
üksikasjad selle koZta tehakse teatamaks eriteada

andes.

Oru lossi külastamise kord

Lossi saab külastada, kui president sääl ei viibi, pargi külastamist ei ta*
kista presidendi Orul viibimine

Et wõimaldada kõigile looduslikult ilusas ko
has asuwat ja korrastatud pargiga ümbritsetud
Oru lossi ja pargi külastamist, olt tvabariigi presi
dendi kantselei ülema poolt, kelle tvalitsemisele kuu

luload tvabariigi presidendi esindushooned ja maa

alad, maksma pandud Oru lossi ja pargi külasta
mise kord. Tähendatud korra alusel on Oru lossi
külastamine tvõ ima Idatud lossi komandandi eri
loaga, komandandi poolt kaasatoodud ametisiku
saatel, ainult sel ajal, kui tvabariigi president Orul
ei tvrrbi. Oru pargi külastamine on tvõimaldatud
sutvekuudel 1. juunist 13 septembrini igal kolma
päewal, laupäetval ja pühapäewal kella 9-st kella
20-ni Oru lossi komandatuuri juurde eratviisil
palgatud külastajate juhi saatel. 15. septembrist
1. juunini on tvõimaldatud pargi külastamine igal
ajal, kui lossi komandandil tvõi tema käsutuses
oetvatel isikutel on gnuust tööst waba aega külasta-

jäid pargi «vaatlemisel juhtida. Wabariigi presi
dendi Orul «viibimine ei takista pargi külastamist.
Külastajatele on sissepääs parki ainult lossi pää
wäraiva kaudu. Kohale jõudes on külastajad kohus

tatud ilmuma komandandi kantseleisse külastamis,

loa saamiseks; kui külastamine sünnib grupis, siiS
hangib grupi juht külastamise loa. Kuna külasta
jäte juhile ei ole wõimalik tasu maksta riigi eel
avwe korras wabariigi presidendi kantselei 
siis külastajad maksawad külastajate juhile tasa
ise: alates 15 aastast— 10 senti, 10—15 aastani

5 senti; lapsed 10 aastani Ütsu ei maksa. 15.
septembrist 1. juunini lossi ja pargi külastamise
eest ei nõuta tasu. Lähemaid juhendeid Oru lossi ja

pargi külastamisel annab kohapääl külastajate juht

ja Oru lossi komandant wõi tema poolt külastajata

juurde määratud saatja. ,  , . „\r

Et oma vägesid Flandria sopist päästa, selleks tõmbasid inglased Dunkerque sadamasse
niipalju transportlaevu, et kõik ei mahtunud sadamasilla äärde. Nii ehitati ahisillad, mil
leks lihtsalt merre uputati veoautod ja neile pandi lauad, Ühte säärast abisilda kujutab

Pilt>

Tervendavate käte

maja

A. T. Hobart

(Yang and Yin)

Romaan valge arsti elamusist Hiinas

Sakala Kirjastusühisus, Viljandis, 1940, •*

1.

Esivanemate kalmistul oli väga vaikne." Kal
mistu asetses poolsõõrjalt keset küngast. Selle
nöörsirget äärt aitas aga rõhutada sügaval orus
laiuvate neljanurksete põldude esileküündiv kor
rapärasus. Sillatud teelt, mis veelgi süvendas
oru geomeetrilist ilmet, viisid kiviastmed viimse
rahupaiga väravani. Seni perekonna auväärne
esiisa puhkas poolsõõri keskel, madala, rohuga
kaetud kalmukünka all, kuhu ta oli sängitatud
viis põlve tagasi ja mis võimaldas talle astuda
ühendusse taeva ja maaga. Tema pojad, laste
lapsed ja lastelaste lapsed ning tema lemmiknai
ne puhkasid sõõrjalt temast paremal pool. Üle*
jäänud naised puhkasid väljaspool perekonna*
sõõri. Küpressid tõusid sihvakaina ja tumedaina
kivialtari kohale, mis seisis keset küngast. Kmgit

kõrgeimal tipul seisis igivana plataan.
Kalmistu oli äsja pühitud ja kaunistanud.
Langenud lehed ja kuivanud mullune heina kult»,
otsitud põletismaterjal, olid pühitud rahupqisiM
nurka. Altaril seisii sõrmkübara suurused Üuäfl
veini ja riisiga ning nõu suitsetami&rohuga, mis
levitas magusaid aroome. Põlevast paberirttllist

tõusis nõrka, hõbedaselt virvendavat suitsu.

Ai, hüüdis sellepääle äriomanik-õpetlane.
Seda on ta endaga kaasa toonud juba endisest
elust.

Isa pöördus lapse poole» kes vaikides ees
riiete vahelt välja vaatas

Pane tähele kirja kaarel sinu kohal, mu
poeg. Juba nelisada aastat seisab kaar oma prae
gusel kohal, naise mälestuseks, kes jäi truuks
oma surnud abikaasale.

Loor jalt läbipaistvad pilved keerdusid pikka
misi kokku suuremaiks pilvetompudeks. Hakkas
sadama. Värskendust ja puhtust toonud vihm
laskis üha selgemini eritella helerohelist vilja
põlde, haljendavaid niite ja talumajade tumedaid
katüseid, millede vahelt paistis õitelumme mattu
hud pirnipuid. Kogu maastikku ilmestas suur
taasärkamine.

Ka mees vaikis. Peagu piduliku rõõmuga
tunnetas ta, et vihm äratab taas maa uinuva vil
jakuse.

Üsna järsku, nii vähemalt näis, tõusis kande
tooli ees linnamüüri võimas massiiv.

Nende ees asus vallikraavi tiigitaoline laiend,
mille roheline päälispind näitas ainult sääl tume
musti kohti, kus naised ämbritega vett võtsid.

Nüüd puudutasid kandjate jalad juba valli
kraavi silda. Sen teadis seda vaatamatagi. Ta
oli juba loendamatuid kordi enda elus kuulnud
sedasama õõnsat heli, kui reis esivanemate juure
oli lõpepnd. Tänavad kihasid inimesist, kes lii-
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Nüüd, hilisõhtupoolikul. kui õpetlane Sen ja
tema poeg kummardusid esivanemate poole, hei
tis küpress oma põlise tüve varju juba üle altari.
Vari ühtus peagu mehe ahtale kogule ja lapsele

langedes, nende mustade reisiülikondadega.
Kuna poiss oli ebatavaliselt õrn, oli ta isa
hauamenetluses aidanud täna alles esmakordselt.
Olgugi, et ringkonna, hsieni, õpetlane ja kohtu
nik Sen oli juba võrdlemisi vana mees, oli ta
poeg siiski veel laps. Veel kümne aasta eest
näis, et sajandeid vana perekond on määratud
väljasuremisele. Siis oli aga kaheksa aasta eest

Seni liignaine talle sünnitanud selle poja.
Samal ajal kui tema poeg ürgse kombe koha
selt tegi oma esivanemate haudadel kotaud, lei
dis õpetlane Sen lohutust mõttest ,et on pääse
nud kohutavast katastroofist. Vähemalt ta ise ja
perekond olid harmooniliselt ühendatud elus ja
surmas. Tal oli poeg, kes võis taas austada esi
vanemaid, kes võis neile tuua toitu ja põletada
nende auks suitsetamisrohte, et sellega kindlus

tada ühtlasi endale rikkust, tervist ja fedu.
Senil ei tekinud kordagi tunnet, nagu oleks
ka lahutatud oma esivanemaist. Suur esiisa, ter-
inimesi, kes puhkasid ta paremal käel,
tema ise ja ta elav poeg, olid ainult sama aine
yaheldavad vormid, elu saladuslikud voolud»
mis-tulid ja läksid ning millest koosnes kogu

iildum.

Tavade sooritamine kadunute kogukonnale
oli lõpetatud. Sen hüüdis kandja . kes koristas
surnute vaimudele määratud, toiduga tulvatud
liuad ja läks siis mööda kiviseid astmeid alla
teele, kus seisis kandetool. Kuli kinnitas korvi
vaimudetoidu kandetooli haagile.

Lase eesriie alla kuni teise naelani, käskis
õpetlane, võttis istet kandetoolil ja tõmmates
lapse enda põlvede vahele.

Kandjad tõstsid sinisega kaetud kandetooli
õlule ja liikusid siis kiiresti linna poole. Neile
järgnes kandjate .asendusmeeskond ja kogu
rongi saatis ratsanik ponil. Kuljused hobusekese
kaelas tirisesid. Tema kabjad plagisesid vastu
kivisillutist. Kui kostus kiire klapp-klapp. Siis
asusid mehedki traavima, et eelratsutajagfv
sammu pidada.

õpetlane tundis oma põlvede vahel õrna,
kõhna lapsekeha. Ta pilk oli kinneldunud kitsas
tele õlgadele paksu siidrüü all, mis kattis tradit
sionaalset kehaehitust, traditsioonaalset õpetlase«
ja aadelliku rühti.

Kolme aastaga oli poisile selgeks õpetatud -
keele esimesed sümbolid. Mees pidi ju varakult
pihta hakkama, kui tahtis olla kõigi 7000 kirja
margi valdaja. See oli õpetlasele miinimummää
raks. Juba oma neljandal eluaastas oli laps, keda
amah kandis läbi tänava, sirutanud käe ühe äri
kohal rippuva kuldsete tähtedega kaetud sildi,
pole seda endale nõudes.

ESIMENE KÖIDE

Tulekahjud Tarvastus

Järelvalveta jäetud pliidist süttis põlema S6a talu elumaja

L«»pSe»« Zchtvpeeliknl, vmbeS Ma 16 paita
sättis TarwaSta wallaS pSlema SSa tala elumaja,
mis kah» taani jookfnl HSwiS peas» maatasa. Saigi

SnnetnsKhal» saabas kiiresti simbrnittouna ela
nikke. ei snndetnd tald pidurdada. Suuri waewa
saadi iira heida tal» lewimia» ttrwatheouetet».

Tala -maaik» August NiirSka hindamisel »»
tuleöanetase litti tekkinud kahju 1500 kreeni, atzlle

hatt» ea arwatad U tulle jäänud wallaSvara. Ela
maja eli tal» waStu kindlustatud „EttS-MajaS"
1100 kmmti eest, kuaa wallaswara eli kindlaSta-
Mata.

Millest tuli alguse sai, p»l» weel piiris täpselt

selgnund. Kuid irfinfiiillt mwtf tuitil sttiosi

stiiidi ella walweta jäetud pliit SSgiS, mida Shtu
paslikul w»el Aietad. Tald mättas Mge esimesena
taluomanik kai tali eli haaranud jada ter»» maja
keflesa.

Tarvastus sättis Kasemets
Möödunud reede õhtupoolikul, umbes kella 17.

paiku Mis Tarwastu wallaS Tinnikuru Allas Põ
lana Peekm talule kuuluw noor kasemets, mida
hätoiS umbes 2606 ruutmeetrilisel maaalal. Kiire
abi tõttu suudeti tulele kiiresti piir parma. Peedu
talu omaniku Johannes ReZandi kahju tõuseb uow
beS löö kroonile. Millest tuti alguse sai, pole teada.

Jaoskonnaarstid päevamuresid arutamas

Põhjuseks* miks arstid maal ei taha püsida, on halvad korteriolud

LaupSaoal peeti Tartus Terwishow Muu
jaumi ruumes Jaoskonna Arstide Seltsi korraline
aa«ap»«oosvlitt, mida juhmas dr. Käbin. Pukast.

Äiewaatega seltsi tegewusest esines dr. Eller, kes
selgitas praegust olukorda jaoskonnaarsti sühteS.

Dr. Eller toonitas, et praegune olukord, kus
mitmetes jaoskondades puuduwad arstid, ei ole
mitte niiwõrd tingiwd arsttde wähesustst, kus just

Zohapääl walitstwaist olukordade 
Palju on sarnaseid kohti, kuS arstidel puuduwad
korterid ja sel juhul maksetakse arstide korteriraha

tawalist riigiteenija palganormi alusel. Ent see
on aga arstile ebasobiv», kuna arsti korterit ei saa

wõrrelda mõne teist riigiametniku karteriga, sest
püale eluruumide peab arsti korteri juures olema

ka wajalikud ametiruumid, mistõttu kovterikulud
fuurenewad.

Jaoskonnaarstidele oli saadetud Arstide Koja
poolt arutamiseks ja soowiawalduste esitamiseks
kawatsetawa ankeedi küsimuste katva.

Volituste aegumise tõttu juhatusest tväljalan
genud juhatuseliidned dr. Liblik Wäike-Maarjast
ja dr. Uuemaa Otepäält walitt tagasi. Aukohtu
liikmeks walitt Saksamaale asunud dr. Rauchi ase

meie dr. Jlliste Kambjast. Revisjonikomisjoni
dr. Linnus Awinurmest, dr. Mbin Pukast ja
dr. Meyer-Beläjetva Äksist. Terwishoiu Nõukogusse

walitt esindajaks esrmeeS dr. Eller ja asttäitjaks
dr. Orro Mustlast.

Vilistlaspäevad Vahil
Jaanipäetval, 24. jmmK tuletvad Wahll kokku

Wachi endised kaSwandikud, et elustada koolweg

seid mAeStufi tvörskendada fiit omemdatud
teadmisi.

Wilistlaspäew algad jaanipäetval kell li.oo ja
lõpeb õhtuil purast lõkketuld. Celõlew toilistlaSpäew

on kokkutulekupäetvaiks Waihi Põlkutõvkooli 16-le

lmnule. Loodame, et need lennud toötatoad tpilist

laspäewast osa. kuid teretulnud on ka
teised ttxchilased. nii praegused õpilased km ka kõik

lõpÄajad.

Paetvast osatvõtjail tuled teatada kirjateel
kaaSwilistlaseSle Johan Ungerson'ile, aadressil Wil

jandi põllumeeste konwent Pikk t. 8-A tvvi Oru
t. 9 hiljemalt 26. juuniks.

Külm hävitas 2,5 miljonit viljapuud

Leiba peaksime tänava saama* Suveviljad ootavad vikina. Aianduse uuesti rajamise kavad põllutööminis
teeriumis valmis

PõllutSöministri muljeid maalt

Põllutööminister A. Tnpits. keS wtimaStel päe
wadel oma ametiAeSarmete täitmisel on kogu Eesti

riftti ja põiki Libi sõitnud, jutustab maal nähtust
ja meie põllumajanduse praegusest olukorrast järg
mtft:

Wiljade seisukord- on wõrdlemist rahuldaw.
Rukis on juba osalt loonud ja loob. Kui õitsemise
aeg önneStub, siis on leiwa saamine tänawu kind
luStatud. Talinisu on «aga tänawu nõrgem, kui
rukis. Oma wajadusets loodetavasti saame aga
nisugi, saagi suurus oleneb ka suinisust.

MiS puutb suwewttjadeSse. fiiS on põllud nende

alla tänawu häSti haritud ja orased üldiselt 

kuid nende arenemist on seni takistanud Mm tl
mastiik ja wihma puudus.

Põllutöödega «» tänawu älo ootuSto
hästi edast jõutud.

Kõtt kewadised tööd on maal korralikult tehtud
ja on juba alganud sonnikuwedu.

Wihma on aga wäga tvaja. Wirumaal WSike-
Maarja ümbruskonnas, kuS MutöõminiSter kesk
nädalal wiibiS, kurdawad inimesed, et wthmahoob

mis säält tänawu Ae on käinud, on nii nõrgad ol

mid, et on tvaid tolmu kinni löönud. Sääl on
laialdased wiljawäljad ja need wöiks anda hääd
saaki, kui nüüd peatselt wihma tuleks. Wiru-.Jaa--
kupi pool on aga rohkem sadanud ja sääl on la
wiljad fikmnähtawalt paremad. Ka Tartumaal!
Elwa ja lllila ümbruses ja mitmel pool mujal teis
tes maakondades on wäga napilt wihma tulnud ja
sellepärast

oodatakse kõikjal Md sadu,
mis niisutaks maa läbi ja paneks wilja ning heina

kaswama. '
Mis pnuutb heinasse, siis peab tähendama, et

looduslikud heinamaad on peaaegu lagedad. KA
mad ilmad on heinakaSwü seni kinni hoidnud. Tn
leks nüüd sooja ja niiskust, siis wõikS muidugi weel

palju paraneda. Heinategu jääb aga tänawu möö
dapääSmatult hiljemaks. Soodes on ilusasti rohe
ltsed waid uudismaadele rajatich kultuurhei namaad<

Säält on ka loota saaki. Ka tänawunegi aasta
tõendab jällegi, kui tarvilik on uudismaade hari
mine.

Ristikheina on stin-sääl näha ja kohati üsna
lopsakalt, kuid ülemaaliselt saame ristikheina fvisti

tänawu kasinalt. Wötab mõne aasta, enne kui suu
dame hävinenud ristikheina nurmed täies ulatuses
uuendada. Nii kaua on ka karjade söötmisega para
tamatult raskusi. Terweks jäänud ristikheinast peab'
jÄüdma tänawu ka wõimalikult rohkem seemet saa-,

da, muidu wöid selle puudus tuletval kavadel wa
lusalt tunda anda.

Oma tviimasel ringsõidul põllutööminister
waatasüle hulga

sakslastelt omandatud mõisaskdameid,

et jõuda selgusele, kuidas neid edaspidi majandada,

kas jätta nad riigi kätte wõi müüa neist osa maa
soowtjaile? Wälitsus teeb selles asjas lähemal ajal
otsuse.

Need möifasüdamekohad jätawad sama mulje,
nagu kõik peremeest wähetanud majapidamised.
Wiljad on küll kõikjal hooldajate poolt korralikult
maha tehtud, kuid kõik panipaigad ja aidad on tüh
jad ja tuleb juure soetada inwentari, eriti loomade

osas. ühesõnaga tuleb wäga palju teha ja kor
raldada enne kui need nmjap-idamijed omandavad
täie tootmiswõime.

Lõpuks miS puutub
külmastwõetud õunaaedadesse,

siiS mõni roheline lehekene on siin-sääl önapuude
külge ilmunud. Teadmata on aga, kas need üksikud

lehekesed on tõendused, et puu jääb ellu?

Põllutööminister märkis, et ühes ajalehes on
tehtud etteheiteid, et miks põlluteadlased ei ütel
nud ketvadel kindlakujuliselt, kas tulewad külma
wöetud õunapuud maha raiuda wõi tuleb ära
oodata, mis neist saab? Nagu ükski arst ei tea
öelda, kas raskelt haigestunu jääb ellu wõi sureb,
nii ei teatud ka külmawöetud õunapuude suhteski

midagi kindlat öelda.

Liiati kus seesugune õnnetus võib juhtuda
tvahest ainus kord inimpõlwe kestes, mispärast as
zatundjailgi puuduwad kogemused. Osa puude suh

tes ei olda praegugi we-el selgusel. Oleks kewade
soojem ja wihma rohkem olnud, WSib olla oleks
hoopis rohkem õunapuid lehti wälja ajanud. Kes
seda ette teab wõi näeb?

Lõpuks puudutas põllutööminister meie aian
duse uuesti rajamise probleemi. Ta märkis, et põl
lutööministeerium on wahepääl kogunud lähemaid

andmeid külmakahjude kohta.

Ämmargustes artvudes on Eestis 1839. a. ca
3 ja pool miljonit wiljapuud,

Hawinud on neist ea 2 ja paal miljonit
p««b

ning rohkem wõi wähem rikutud kujul järel lige
male 1 miljon puud, päämiselt õunapuuh. Wii
maste seisukord ongi, nagu öeldud, selline, et kau
geltki kõigi kohta ei tea ütelda, et neist asja saab.
Ligemale 100-protsendiliselt on hävinud pirni- ja
ploomipuud, kuna hapukirss on rohkem wastu pi
danud.

Sortidest on teatawasti ühed wähem, teised
enam kannatanud. Standardsortimenti kuuluvaist
näiwad sühtelisetl külmakindlamateks osmunud
Antonowka, Borowinka, Krügeri tuiõun, Safran
peping, SuiÄep, Säwstaholm, Sügisjoonik, Tartu

roosiömt, Tser nõgus ja Walge klaarõun. Märksa
õrnemateks on Liiwi sibulaöun, Sawiõun, Berni
roosöun, Boiken, BoSkoapi taunis, Gortland, EoLi
ornaz renett, Delicens, Fr. Nansen, Filrppa, J. SU*.
W, Kasseli renett, Nietschneri maasiköun, Ontario,

Paide taliõun, Signe Tillish ja Tali pirnõun. Tei
sed, nende hulgas ka Liitvj kuldrenett ja Treboux
seemik on osutunud tvahepäälseteks. Sutve jooksuL
neid andmeid tveel kontrollitakse ja wöetatse arwesa

se aedade taaSrajamisel, samuti kui tähelepanekuid

aedade asetise jm. mõjust külmakahjude 

Kõige raskemalt on külm kahjustanud õunapuid
Tartu-, Wvru- ja Petserimaal, kus suured aiad sei
satvad eettvenisti raagus, suhteliselt wähemad on
kahjud kohati Põhja-Eestis ja eriti rannikul. Nii
on näiteks ka Wiünfi mõisas Tallinna lähedal asu
tatud pomoloogiaaed tvähem kannatanud.

Puuwiljauduse uuesti rajamine peab ak
gama puukoolidest.

Nende seisukord ei ole aga mitte palju parem. Põl
kutööministeeriumis ametlikult registreeritakse 94i

tviljapuukoolist, mis andsid meie aedadele walda
tva enamuse istutusmaterjali, oli"neis korraldatud
ankeedi andmeil noori tvää ristatud wiljapuid 1939.

a. sügisel 420.090, nendest õunapuid 320.900 Täit
sia häwinenud on nüüd 35 protsenti, külmast roh
kem wõi tvähem rikutud 49 protsenti ja terweks
jäänuid ainult 16 protsenti ehk ümmarguselt
67.900 noort tviljapuud. Aedade uuesti rajamisel

'on see aga nagu tilk merre. Põvutööministee
riumis on koostatud üldjooneline katva puuwilja
aianduse ülesehitamiseks ja tormini tväljaarendami

seks. See katva näeb ette lähema 10 aasta jooksul
8.400.000 uue toil jopini tväljaistutamise. Senised
puukoolid suutsid anda ca 150.900 puud aastas/
Käesoleval sügisel tuleb müügile toahest ainult
kümnendik sellest, ja alles tuetval aastal jõu takse
tvigastuSte paranedes endise normini. Edasi tuiehi''

see aga enam kui kahakordsett ületada. Väljast!
wiljapuid sisse tuua oleks liig riskantne. Tuledi',
oma puukoolide pindala üle kähe korra suurendada

(senise 150 ha asemel 350 ha). lubades sisse tuua
waid aluseid ja seda ilma tollita.

Puukoolide omanikele tuleb püüda tvastu tulla
soodustatud laenude andmisega, tarbekorral ka riik

likes majapidamistes puukoolide pindala suurene
dades. Et uute aedade rajamine toimuks küllal
dase kiirusega ja otstarbekohaselt, oleks õigem seda

kuidagi premeerida, kui korda läheks selleks küllal

dasi tuluallikaid hankida (näit. sisseweetawa puu
tvilja päält wõetatv erimaks), kui sissetveoks jälle
wöimalusi peaks atvanema. Sel puhul oleks nõue
taw teatud artvu puude tväljaistutamine, mis olekZ
tvastawuses talundi suurusega; samuti peaksid
premeeritawad aiad tvastama ka puude liikide ja
sortide isalikult ülesseatatvatele nõuetele.

Puukoolidele soodustatud laenu ondniino

',)* ' ja uute aedade mõõdukas premeerimine
l*]|sjs|* oleksid ainsateks aiapidajate toetamise

rT1 reaalseteks wö im alusteks neid tabanud
suurte kahjude puhul.

Nende üldiste sihtjoonte alusel käib põllutöömi
nisteeriumis ja tema toetusel tõötawates asutustes

tvd' puuwiljanduse kawakindläl uuesti raijamiscl,
kusjuures tuleb ära kasutada kõrk külma-aasea õpe
tused.

Vaimulik laulupäev Karksis

Ettekanded õnnestusid hästi, osavõtjaid oli rohkesti

Eile toimus Karksi-Ruias kohaliku luteriufu ko>

guduse korraldusel esimene waimulik laulupSow,
mis ilusa ilma tõttu õnnestus kõigitt hästi. Pae
wast osawõtt kujunes toaga rohkearwuliseks ja ette

nähtud kawa täitmine toimus hästi. Umbkaudselt
arwestati päewast osawõtjate arwu 15V0-le.

Pidustuste sissejuhatuseks oli kontsert-jumala
teenistus kirikus, kus esinesid kohalikud laulu- ja
muusikakoolid. Teenisid kohalik õpetaja Aarik,
Wändra õpetaja Raudsepp ja Kullamaa õpetaja
Unt. Kirik oli kaunistatud rohelisega.

Kell 15 algaS kogunemine laulupäewa rongi
käiguks. Kõrk päetvast osa wõttoad koorid kogunesid

Ruia rahwamaja juurde, kust liiguti orkestrite saa
tel Wavadussõjas langenud karkfilaSte mälestus
samba juurde. Selle jalale asetati lauljate paolt
lihtne pärg.

Peoplatsile Karksi lossimägedesse jõudis
rongikäik kella 16 paiku. Pärast kooride ülessead
mist algaS kontsert orkestrite awamänguga, mis-

järele esinesid maimul iku lauluga ka segakoorid.
Awasõna ütles Karksi luteriusu koguduse nõukogu
esimees R. Luukas, kuna waimuliku kõne pidas
Kullamaa koguduse õpetaja Aut.

Peokõnega esines riigiwolikogu esimees O. Pukk,
kes selles puudutas muuseas ka poliitilisi päewa-

Probleeme. Kõneleja kriipsutas alla eriti Eesti ja
Nõukogude Liidu mahcl sõlmitud paktide suurt täht
sust mõlemale rahwale ning sakslaste ümberasumi
sega seosesolowaid küsimusi. Kõnet kuulati suura
huwiga. Kõne lõppedes annetati kahe rahmariides
tütarlapse poolt kõnelejale kimp lilli.

Järgnesid termitused, kus esimesena möttis
sõna Wiljandi maawanem M. Hansen. Laulupäewa
suur kontsert algas ühendatud segakooride esine
misega, mida juhatas Ado Topman. Nii kooride kui
orkestrite esinemised mõeti rohkearwulrse kuulajas-'

konna poolt wastu elamate kitduawaldustega ning
rida laule tnlt korrata.

Paistu kogudus sai uue nõukogu

Nõukogu koosseisu enamuses uued mehed

Eile pidas Paistu kogudus oma täiskogukooS
olekut, kus tähtsama päemakorrapunttina oli kogu

duse uue nõukogu Malimine. Koosolek kujunes osa-

Mötjate arwult rekordiliseks, kuna kohale oli ilmu
nud 267 koguduse liiget. Koosolek algaS kell pool
kaks päemal palwufega õpetaja Waherilt, misjärele
kiriku nõukogu esimees Eduard Aasnurm andis üle

waate kiriku nõukogu ja kirikunõukogu juhatuse te-

sevusest möödunud toite aasta jooksul. Kohe parast
seda asuti uue kirikunõukogu valimisele. Kiritunõn.

kogu enese poolt oli üles seatud 60 kandidaati, tuna

väljastpoolt oli S kandidaati. Walimise tulemused
kujunesid üllatumaks, senistest kirikunõukogu liik»

meist pääses uude kirikunõukogusse maid 6 isikut,
kuna 24 maliti uued. Uude kirikunõukogusse pääse
sid ka kõik väljastpoolt esitatud kandidaadid.

Häälteenamuse järjekorras valiti uue kiriktt
nõukogu koosseisu alljärgnevad 30 isikut: mag. Jo-
Hannes Waher, dr. Aleksander Reinma, Johan Mö

tuS, JaÄ Sumbak, Peeter Kallas. Walter Pikat,
Johan Raudsepp. Johan Kõverjalg, dr. Jaan Wa'
res (Wiljandist). August Rantsus. dr. August Tom

son, Arnold Kõverjalg. Mart Maasepp, Ants Al
laste, Hans Pool. Johan Raber. Jaan Kahu, Paul
Tuuksam. Aleksander Elbing, Karl Mankin, Jaak
Kärner, Wladimir Sanderkop, Johan Teder. HanS

Karu. Johan Lohu. Jaan Jaanson. Jaan Panni,
August Winnal, Jaan Toots ja Eduard Koowit.

Kiriku kongressi saadikuiks valiti Johan Kõver»
jalg. Täiskogu koosolek lõppes koraaliga.

Kalamehed panid soo põlema
Eile umbes kell 14 süttis Suislepa wallas põ

lema Orumetsa soo, kus tuli haaras õige lühikese
aja jooksul oma wõimusse üle 8 ha maaala. Sünd

muSkohale kogunes rohkesti ümbruskonna rahwast,
kelle abiga suudeti tulele kella 17-neks piir panna.

Millest tuli alguse sai, pole päris täpselt teada,
kuid avwatakse, et süüdi on siin kalamehed, kes tei

nud hommikupoolikul soo kaldal Wõrtsjärwe ääres

tuld. Arwatalvasti on nad jätnud tuleaseme kustu
tarnata. Tuli soos erilist kahju ei sünnitanud. Suu
rem osa põlenud soop innast kuulus Koorti talule.

4 A K A L A" Esmaspäeval, 17* juunil 1940«_a«_jj£*J>9_(91)

Sakala Trükikoda, Viljandis, 1940. a.

«7?:

-b.



VILJANDI UUDISEID

Juhan Luts sängitati maamulda

Terve Viljandi oli kadunut saatmas tema viimsel teekonnal

Laupäewa õhtupoolikul sängitati maamulda

ttSStur Juhan Luts. Matusetalitus kujunes ula
tuslikult sääraseks, mida Wiljuudi «äeb harwa.
Leinajad sugulavd, sõbrad ja organisatsioonid ko
gunesid õhtupoolikul kell 5 leinamajaSse Oru tän.
SS, kus wästnud tõõmeeS puhkas saalis palmide
all, üleni lillede ja pärgade tvahel tumepruunis
puusärgis. Kohal oli kaitseliidu ja tuletõrje üksused
orkestritega, „K»idu" segakoor ja teiSte organisat
sioonide esindajad, kus kadunu oli tvgew.

Ärasaatmise talitust toimetas õpetaja Kool-
Meister. Lühikesel leinateenistusel kodus laulis
„Koidu" segakoor ühe laulu. Selle järele hakkas
leinarong liikuma, suundudes raekoja juurest Losst
chänamale, säält Tartu ja Uueturu tämttvaid Pidi
Leola tänawale ning edasi' üle Waluoja Maako
jguduso kalmistule. Leinarong, milles kanti kadunu
aumärke ja ligi poolsada pärga, koosnes pääle lei

( «ajate omaks te, sugulaste ja arwukate sõprade ning

tuttawate weel kaitseliidu ning tuletõrje auüksus
kest. Mõlema organisatsiooni orkestrid mängisid

; lahkujale leinamarsse tema wiimasel teekonnal.

Tänawaid, knst leinarong läbi läks, palistas nii
tihe rahwahulk, vt julgesti wõib ütelda: Juhan
Lutsu saatis miimsele puhkusele kogu Viljandi linn.
Kalmistulegi Mälgus nii palju rahmast, nagu ta
tvaliselt suuremate surnuaia pühade ajal.

Muldasängitamisel õpetaja Koolmeister wottis
oma kõue aluseks pühakirja sõuad: „Ma tahan teha

tööd, kuni on weel päew.Kadunu iseloomus
lumiseks on need sõnad kõige tabawamad, sest ta

ruttas hommikul tööle ja tööd tehes warifes ta
kokku. Elus on kadunu teinud palju tööd, mis on
temale pakkunud nii raskeid kui õnnelikke silma
pUke.

Haual laulis „K»idu" segakoor Paar laulu ja
mängisid orkestrid. Haudalaskmise ajal kaitseliidu
auüksus laskis kolm kogupauku. Pärast kalmu kimli

ajamist ütlesid kadunule sooje järelehüüdeid orga
nisatstoonide ja ettewõtete esindajad, sugulased ja

tuttawad. Mitte üksinda haud » waid kogu haua
ümbrus uppus lilledesse ja rohelisse.

Matusetalituse ajal walitses haruldaselt iluS
ilm.

Paberikaupmeeste suvepäevad Viljandis

iEsimestest üleriigilistes* paberi" ja raamatukaupmeeste suvipäevadest võt
tis osa 70 inimest kõikidest linnadest

Eesti paberi- ja kirjutustartvetega kaupleWte
Ahingu ning Eesti raamatukaupmeeste ühingu
jühiskorraldusel peeti laupäewal ja pühapäetval

'WiljandiS üleriigilisi paberi- ja raamatukaup-
Meeste sutvipäewi, mis muuseas olid esimesed sel

lesarnased. Neist tvõttis osa ühtekokku 70 isikut
Peagu kõikidest linnadest, eriti rohkearvuliselt aga

TZallinnast ja Tartust. Rohkesti paberi- ja raa
matukaupmehi oli kohale sõitnud koos perekonda
dega.

Dutvipaewad algasid laupäewa õhtul ühise
õhtueinega Wiljandi ranna kasiinos, millest tvöttiS
pohkearwüliselt osa ka Wiljandi raamawkanpmehi

.Ka nende perekondi. Kuna osa suwipäewadest osa
tootjaid saabus Wiljandisse juba laupäewa hom
mikul, siis kasutati päew ära kohapäälsete raamatu
kauplustega tutwumiseks.

Piihapäewa kommikul kell 10 korraldati van-

nakohwikus hommikueine, kus Eesti paberi- ja
Zirjutustarwetega kauplejate ühingu ning Eesti
raamatukanplejate ühingu esimees A. Weiler esineS

muuseas referaadiga raamatu- ja paberikauban
duse arengust EeStis. Wiimane puudutas ka suwi
päetvade korraldamise mõtet, tähendades, et selle
läbi tahetakse raamatukaupmehi üksteisele rohkem

lähemale tviia.
Kell 10 toimus jalutuskäik Wiljandi Lossimä

desse, kus tutwuii kõigi tvaatamiswäärsustega.
Seletusi waatamistväär s-uste kohta andis ajaloo
õpetaja A. Kiwirähk, kes tutwustas lühikeses refe
raadis ka Wiljandi ajalugu.

. Kell 13 tehti ühine tväljasõit omnibusel Sini
allikule, kus weedeti kaks tundi. Pärast seda toimus

lõunasöök „Etves". Ärasõit Wiljandist toimus
õhtul.

Poisid, sööge soolakala!..

Räimemüiik on haripunktil* Räim vajalikum leivakõrvane suvel. —>
.Pooltosinat autot ja kolm tosinat väikemüüjat jagavad rahvale räime

Kuigi ilmad on weel wiludad, sammub aeg sel
%ele tvaatamata tvastu heinategemisele. Põllumees

«takseerib juba hindawa pilguga aasal, tundes tvai
mus evlnaudingut sahisewa heina langemisest.
Muret teeb põllumehele tvaid asjaolu, et hein kipub

külma mõjul jääma wäga kehwaks.

Koos heina-aja saabumisega saabub maal ka
> räime söömise hooaeg. Räim on leidnud enesele
jjjuba kauges minewikus tunnustuswääriwa seisu
!ikoha leiwakõrwasena heinaajal. Nagu tvanemad

' inimesed selgesti mäletawad, käidi siis kaugelt sise

.maalt hobustega rannas räimi toomas. Ent täna

. jpäew on siin toonud olulise muudatuse tavwitseb
tvaid korraks sõita turule, kus räimeautomehed
«üksteise wõidu pakuwad hõbehalle kalakesi.

Rännepüügile ja loomulikult ka räimenmügile
vn nüüd saabunud haripunkt. Nii seisid möödunud
turupäetval turul kuus autokoormat räime ja Hääle
selle Meel sooritati mügitehinguid üle kolme tosina

tväikemüüja poolt.

Räimedega äritseMist on kujunenud wälja eri-
Nik kaupmehi, kellele lühikese ajaga on juure tul
nud ka kõik kalakaupmehe eritunnused. Eelkõige ju

ha wälimus seegi meenutab mitmeski suhtes
rannameest, telliskiwipruuni näoga ja pargitud kä
itega, kuigi need sisemaa kalamehed näewad merd
waid niipalju, palju tvajatakse aega räimede autole
laadimiseks Pärnus, et siis jällegi kibedasti-kiiresti

kihutada Viljandi poole.

Ei puudu siin isegi üks äriinimeste pöhioma
pära wõistluslik moment, üksteise wõidu karju
takse nagu tehti laadal, soowitades ainult, oma räi

nre, mis peawad tingimata olema kõige ehtsamad.
Eks wajalikku tuju reklaami „ heliplaadistamiseks"
annab ka pudel, mis tvaheteivahel salaja käib suu
juurest suu juurde. Sagei meelitatakse osawa rek
laamiga ka seegi inimene ostma, kes seda üldse ei
kaivatsennd.

Astub wanapoolne mees korw käewan-gus räi
memüüjate riwi eest mööda, üksseise wõidu püü
takse meest oma kundeks meelitada: Wana, tule
paneme korw räime täist" Ent „wana" ei reageeri
üldse neile hüüetele, üks aga oskab siiski Majutada

õigele nupule: „Noh, palju me siis härrale räime
tohime panna?"

Härra muheleb: „Ah, määriwe töise rõöwa kik
hukka, massa töistega sugu mässata".

„OH, pole toiga, paneme paberit tublisti ümber.

—Kaalume walmis härrale?"'
Ja härra astubki lähemale ja ostab õ kilo.
Keegi wanaldane naine torkab kõrwalseiswat

noormeest küünarnukiga: „NuurHärra ehk pani roh

kem tähele, palju, kilost küsitakse?"
„22 senti tahawad, ja odaivamaks ei jäta su

gugi Kui tahad osta. kui ei, jääd ilma".
Nii rändab hõbehall kalake, kes alles lühikese

aja eest ujus lainetawas meres, peagi särisewale
pannile, mis teeb südame tahedaks ja annab käsi
tvartele rammu.

Teadaanne kaubandus

ja tööstusettevõtete

omanikele

Wiljandi maksuinspektsioon teatab, et:

1) kõikide mitteawalikult aruandwate kauban
dus- ja tööstuslikkude ettowõtete 1940. a. puhta
lafumaffu maksustamisotsused on maksnikele posti

kaudu wälja saadetud 15. juunil;

2) ärimaksu komisjoni poolt kindlaks määra
tud läbimüügi, puhaskasn ja maksumäära wastu
wõiwad maksukohuslafvd ehk maksu tasumise eest
wastutawad isikud esitada wastulauseid kuni 15.

juulini 194 V. a.?

3) maksul ehe mittekättesaamine ehk mitte õigel

ajal kättesaamine ei Pikenda wastnlause esitamise

tähtaega?

4) wastulaused peawad olema kirjalikud ja
antud iga maksulehe kohta eraldi ning warustatud

wastülausuja ehk woliniku allkirjaga, wiimasel jn
hul wolikiri ehk selle ärakiri juurdelisatud. Wastu
lausest peab selguma, millise otsuse wastu watdlvb

waustulausuja ja mida just palub arutada?

5) maks õiendatakse EeSti Panga Wiljandi
osakonda 2 ühesuuruses osas ja nimelt 1. osa 15-ks
Septembriks ta 2» osa 15»ks nowembriks 1940. a.

Lapsed sõitsid suvekoloniisse.
Laupäetva lõuna-ajal lahkus Wiljandist bus

sitäis lapsi, kes läksid Raudnasse, kus tänaivu su
toel Lastekaitse ühingu poolt on korraldatud nõr
gema tertvisega koolilastele sutvekolonii. Bussi
juure, mis toälijus 2. algkooli juurest, kogus hulga
liselt mudalisil sõpru ja wanemaid, kes lastele soo
toisid mõnusat puhkust ja kosumist, llldiselt wõis
mudilastes märgata rõõmsat meeleolu, lvaid mõnel

üksikul kippus nagu tvargsi pisar silmanurka, jättes

emaga lühemaks ajaks jumalaga. See aga hajus
peagi ja rõõmsa lehwitamisega sõitis buss Raudna

poole.

Suwekolonii töötab teaiawasti õpetaja E. Meri

maa juhatusel, kuna perenaiseks on prl. Tiina
Sõrnms

Jultunud murdvargus
südalinnas

Nagu „Sakala Pühapäewas" lühidalt teatasi
me, purustati laupäetva warahommikul, umbes
kella 01.15 paiku Wiljandi kesklinnas asutva Ed.
Pihlaku küllasipaäri ivaateaken, ning wiidi ära vm*
bes 2000 kr. tväävtusiK mitmesuguseid tväärtese-,

meid. Nimetatud sissemurdmise kohta on nüüd sel
gunud järgmisi üksikasjalisemaid andmeid.

Sissemurdmise on wime pannud üks suurema
kastvuline mees, keda on märganud kohtvikuomanik

Rummo ühes saagiga minema jooksmas. Rummo
elab linna majas Lossi tän. nr. 31, teisel korral,
otse Pihlaku äri tvaStaS. Ta oli kuüMud purune
toa aknaklaasi klirinat, mispääle hüpanud tvoodist
tvälja akna juurde.. Nähes suurekogulist, tundma
tut meest Pihlaku äri purustatud akna taga askel
damas, hüüdnud Rummo walsusti: „Wõtke tvaras
kinni!" Sissemurdja pistnud seda Huuldes jooksma
Lastepargi suunas. Sel momendil pole kusagil ol
nud ainukestki inimest. Rummo jooksnud' kiiresti
tänatvale, et ise tvarast seirata, ent pole temast näi

nud enam jälgegi. Samal ajal jõudis sündmusko
hale ka ..Oma Maa" wimetusliige Wästrik, kes oli
parajasti tööl warahommikusi lehe kallal. Wiimane
oli kuulnud samuti purunema klaasi Kirinat. Wäst
rik teatas asjast kiires korras kriminaalpolitseile,
kust saadeti kohale ametnikud. Paiklikul ületvaat
lusel selgus, et sissemurdja on kullasepa äri aknal
toime pannud wõrdlemisi puhta töö. Nii olid aknalt
kadunud kõik sõrmused, uurid ja muud tväiksemad

wäärtesemed, kuna alles oli jäänud tvaid paar-kolm

hõbedast karikat ning-mõned suured seinakellad.
Suure rutuga oli sissemurdja puistanud osa wäart
asjadest tänatvale .kus n«d lamasid laiali üle kogu
kõnnitee. Samas tänawal oli suur telliskiwi, mida

sissemurdja oli nähtatvasti kasutanud akna purus
tamiseks. Kuna äriomapit oli õhtul tvaateaknale
suure ruloo ette lasknud, siis oli sissemurdja pida
nud enne klaasi purustamist ruloo üles kergitama.
Et see jälle alla ei langeks, oli ta selle alla toeks ase

tanud ühe toorest lepapuust kepi. Kuna kepp oli mur

dunud ja keskelt nööriga kinni seotud, siis ivõib ar
tvata, et sissemurdja on pidanud akna . juures as
keldama tvõrdlemisi kaua aega. Seda tõendab ka

see, et ajakirjanik Wästrik oli näinud selles piirkon
nas ühte tvõõrast kogu ümber luusimas juba ligi
tund aega tvarem. Kuna wiimasel ajal südalinnas
keskööl on sagedasti joobnud tuigerdajaid, siis wõis

arwata, et ka siin on tegemist mõne sellise tüübiga,
kes ei leia koduteed. Kuna öö wastu laupäeiva oli

tväga hämar pilives tariva tõttu, siis ei saanud
kõneall olewast isikust ka selgemat ülewaadet. Igal

Mul on sissemurdja olnud jultunud mees. kuna
laupäeiva öösel walitses Lossi tänaiva piirkonnas
küllaltki elatv tegewus. Nii töötati mõlema kohaliku

lehe toimetustes ja trükikodades ning sellega seo

sesoleivad inimesed liikusid tvahetewahel ka täna

tval.

E. Pihlak, kes kohale kutsuti, teatas, et aknalt
on ära wiidud 96 sõrmust, 23 kallihinnalist uuri,
mitu höbeportsigarri ja puudritoosi ning muid
wäärtuSlikke esemeid. Wõrb arwata. et see sissi
murdmine on sama mehe töö, kes sai hakkama ka

Rieti ja „Edu" raamatukauplusi waateakende pu

ruStamisiga.

Aeg mõelda jalgpalli linnavõistlus
tele

Teatavasti oa Viljandil ette nähtud kolm linna

võistlust jalgpallis. Esimene linnavõistlus on Põlt
samaaga, kus statuut näeb ette igal aastal kaks
mängu: esimene kevadel Viljandis ning teine sügisel
Põltsamaal. Siiamaale ei ole aga veel mõeldud sel

gele, et esimene võistlus tuleks korraldada Viljandis

Juba lähemal ajal, sest kui arvestada sellega, et
veel teine kohtamine toimub samal aastal Põltsa
maal, siis muutub vaheaeg liiga lühikeseks.

Kolmas linnavõistlus toimub Tartuga, ning ka
see toimub tänavu-aastal Viljandis. Tartu on võit
nud karikat kaks aastat järgimööda ning tal tuleb

seda tänavu kaitsta viimast aastat.

Veel on karikavõistlustest ees Viljandi Jalgpalli

Klubi ja ..Tuleviku" vahelised karikad esimeste ja
teiste meeskondade vahel.

Jalgrattavargus Kantrekülas
Ülo Lõhmus, kes elutseb Wiljandis Serbia tn.

4, teatas politseile, et ööl wastu 14. skp. on tema
elukoha juurest lukustatud hoowist ära warastatud

temale kuulutu meesterahwa jalgratas, mille
wäärtus 100 krooni. Samui teatas Ülo Lõhmuse
naaber Elmar Hunt, et temal on samal ööl waras
tahid ialaratta lukk ia 4 ialarattamõtit.

Staadion vajab kastmist
On juttu varemgi olnud sellest, et staadioni mu

rupind vajab paremat korrastamist. Eriti põuastel
suvedel on staadioni muru kidur. Et see staadioni

väärtust allakiskuv nähe kaoks, selleks on tarvis

staadioni murupinda suvel järjekindlalt kasta. Ei
võiks Viljandi linnavalitsusel ülepääsmatult raske
olla hüdrandi viimine staadionile veevärk on ju
otse staadioni külje all. Ka jooksurajad muutuvad
kestva kuiva ilmaga liiga kõvaks ja ka siin oleks
vaja kastmist.

Asetati ka möödunud nädalal staadionile uued

väravapostid vanade asemele, kuid nüüd selgus, et

need postid on liig nõrgad ning ülemised latid on
juba veidi looka vajunud. Siin paistab silma asjaga
kursis-olematus ning niisuguste tehniliste nõuannete

saamiseks peaks linnavalitsus pöörduma ennem
vastava ala asiatundia noole.

Puurkaevu bassein ei ole tuhatoos
Kuigi korduwalt on rõhutatud seda, et pursk

kaetvu basseini ei ole sobiio pilduda igasugust
prügi, leidub ometi küllalt meel neid. kellel see ma

nitsus nähtalvasti on läinud ühest kõrwast sisse,
teisest tvälja. Nii wõib niihästi kindral Laidoneri
platsil asulvas. kui ka äsja Lastepargis lahtikaeloa

tud purskkaewu basseinis märgata risu ja rämpsu,

mis sinna sisse pillutud. Paberitükkide, jäätise
lusikate jne. kõrival wõib eriti märgata ka suitsu

otsi. Kuna paberitükikeste ja jäätiselusikaie bas
seinipildumises wõib tveel näha laste ulakust, siis

suitsuotsade pildujaiks on küll ivasutustundetud

täiskasmanud. Inimesed peaksid aga sellest ometi

aru saama, et purskkaelv on iluese aga nutte mõni

prügikast tvõi tuhatoos.
Jlnarmastaja.

Mudellendurite laager avati

Nurmi Koigi mudellennuk lendas mi nema pärast seda* kui oli püstitanud
uue Eesti ja Balti riikide rekordi

Eile toimus lennulväljal ametlik mudellendu
rite laagri awamine. Selleks oli kohale sõitnud
meie õhukaitse ülem kindral Tomberg. Keskpäewal
rimistati major Andreeseni poolt angaari ette üles

laagris wiibiwad mudellendurid, armult üle 50
noore. Kindral Tomberg oma lühikeses fõnamStus
rõhutas lennuasjandufe tähtsust ja tähendas, et
noored on ise meisterdanud omad mudellennukid,

mis näitad suurt humi ja indu asja wastu. Praegu
tegelewad noored küll meel mudelitega, kuid juba
lähemal ajal algab neil tõö pärislennukitega ja ar
watamasti kõigist praegustest mudellenduritest tu
lemad meie riikliku iseseiswnse ja julgeoleku kaitse

eest alati walwsad kotkad. Kindrali kõne järele hei

sati riigilipp.
Pärast kmdral Tombergi fSnawõtm terwitaS

mudellendurvid maaManem M. Hansen ja linna
malitsuse esindajana linnanõunik E. Reifenderg.

Kohe pärast laagri amamist demostreeriti pu-ri
mudellennukite starti, kusjuures rull-stardiga tõm

mati üles rida Pisilvnnukeid. Väikesed mudelid

hõljusid õhus õige mitu mwutit. Demonstratsiooni
ajal andis seletusi instruktor Mahlberg, kes ühtlast
tegi ka teatamaks, et kontrollitud wõistlusel eelmi
sel pävwal püstitas wiljandlase Nurmi Koigi puri
mudel silmapaistwa rekordi. Nimelt tõusis Nurmi
Koigi mudel Wiljandi lennuwäljalt õhku ja kaduS
silmapiirile Kaarli-Rimmu suunas. Omanik kahe
öhuflaudiga jooksnud mudelile 8 kilomeetrit järele,

kuid siis kadunud mudel metsade wahel silmist.
Rahwusmahelised määrused lubamad registreerida

mudelleunu kestwuse nii kaua, kuni mudel on näh
taw kohtuniku binoklis. Seega registreeriti ajaks
19 minutit 3 sekundit, mis on Eesti ja ka Balti
riikide rekordiks. Endine rekord oli 3 minuti ümber,
püstitatud Kaunases Balti riikide mudellendurite
laagris, kus ka Eesti mudel tuli wõitjaks. Kuigi
kohe saadeti auto otsima R. Koigi mudelit, jäi see
kadunuks. Kes aga peaks leidma tähendatud len

nukimudoli, toogu see ära aerodroomile. Kuna
tvõistlused jätkuwad ja kestawad kuni tulema ree
deni, siis Peab N. Koik oma mudeli puudumisel nii-

kaua võistlustest eemale jääma, kuul ta oma mu
delit pole kätte saanud.

WSrstlusteks on wäljas terme rida auhindu,
mis olid ka omamisel pandud aerodroomil olewale
lauale.

Pärast puri-mudellennukite demonstreeriti meel

pisitillukese mootoriga lennukimudelit. Wiimased
olid wäga jonnakad ja alles pärast pikemaajalist
propelleri wäntamist kaks masinat wötfid „tu«rid
sisse." Lendu neid ei lastud, kuna walitses liiga
suur tuul, siis oleks möinud mõnele wäikesele leu
nukile kujuneda saatuslikuks. Muide on need Pisike

sed, õrnad lennukimudelid wõrdlemisi kallid ja nagu

instruktor tähendas, ei müüwat ükski poiss oma
meisterdatud mudelit ära 200 krooni eest.

Laagrilased magamad lennuwäljal telkides.
Kui kindral Tomberg noortelt küsis, kas öösel pole
külm, waStasid poisid, et „s«urt wiga ei ole" ja kui

ongi jahe, siis loomad lennumäljal veidi palli ja
sooja on jälle laialt.

Sügisel peetakse Viljandis raamatu

kogunduse kursusi

Kursuste lõpetamise järele võib taotleda katsete sooritamist 2. järgu raa
matukogujuhataja kutsetunnistuse saamiseks

Haridusministeeriumi korraldusel toimuwad
Wiljandis 9.—14. septembrini tänawu sügisel
raamatukogundusi kursused, millest soowitatatsi
osa tvõtta kõigile raamatukogujuhatajatele, eriti
neil, kellel puuduwad tveel kutsetumästusid. Kur
susist osawött on tvõimaldatud ka teistele asjast
huwitatud isikuile ja raamatukogujuhatajatele teis

test maakondadest. Kursuste juhatajaks on Wil
jandi 2. ringkonna koolide inspektor M. Roots.
Kursuste loengud peetaksi Wiljandi gümnaasiumi
ruumides Ka need algawad juba 8. septembril.
Pääle kursusi korraldatakse kohapääl ka eksamid

2. järgu raamatukogujuhataja kutsi saamiseks.
Asja hõlbustamiseks on eksamikomisjoni liikmed
ühtlasi ka kursuste õppejõududeks. Nii on eksami
komisjoni esimees pääinspektor,Joh. Aatvik ühtlasi
ka kirjandusloo lektoriks, kusjuures kirjanduslugu
on ette nähtud 5 tundi, raamatukogude asutamist,

tvalitsemist ja nende tegewusi juhtimist käsitleb
3 loengus haridusministeeriumi üldosakonna dir.
A. Kurwits, tvabaharidustööd 4 loengus waba
haridustöö nõunik A. Leinjärtv, raamatu- ja raa
matukogu ajalugu 2 loengus Tartu ülikooli raa
matukogu juhataja F. Puksoo, raamawkogu tehni-

kast Tallinna keskraamatukogu juhataja A. Sibul
19 tundi, kaswatusteadust insp. M. Roots 2t.
Kokku on kursustel ette nähtud 35 tundi.

Eksameist osa ivõtta socwijail tuleb maakooli
tvalitsusole esitada sootviawaldus ühes uõuetaivate
dokumentidega hiljemalt 1. septembriks.

Seoses raamatukogunduse kursustega toimub

maakooliwalitsusi korraldusel 8. septembril Wil
iandj gümnaasiumi ruumes, algusega kell 12 päe
toal Wiljandimaa raamatukogujuhatajate päetv.
Päewcvl esineb haridusministeeriumi tvabaharidus

töö nõunik A. Leinjärw kõnega raamatukogundusi
sihtjoontest, kuna msp. M. Roots annab ületvaate

raamawkogundusi olukorrast Wiljandimaal ja A.
Sibul raamatukogude eelarwe koostamisest ja raa
marute kustutamisest raamatukogudes.

Saates ringkirja raamatukogunduse kursusest
osawõtuks kõigile tvalla- ja linnaomawalitsustele
ja raamatukogu juhatajaile, palub maakoolitvalit
sus kõigiti soodustada raamatukogujuhatajaile osa

tvõttu, kusjuures neil tuleks tasuda wähemalt
sõidu- ja päetvarahad. See on seda õigustatum. et
suur enamik raamatukogujuhatajaid töötab ilma
tasuta tvõi õige tväikese tasu eest.

Uusi rekordtagajärgi kergejõustikus

Henn Arvo 110 m tõkkeid 16,1, J. Kukk 400 m 51,8 ja K. Pikker
100 m 11,1

Laupäeva Õhtul korraldas spordiühing ~Sakala"

Viljandi staadionil järjekorralised kergejõustiku
võistlused, kus saavutati rohkesti väga häid tule
musi.

110 m tõkkejooksus ületas Henn Arvo oma ni
mel seisva maakonna rekordi, püstitades uueks tipp

margiks 16,1 sek. Teise rekördtagajärje saavutas
H. Holland vasaraheites 36,73 m, kusjuures üks
tema heiteid oli üle 42 meetri, ent sääljuures võist
leja ei püsinud ringis. 400 m jooksus saavutas noor

Juhan Kukk Eesti parima tagajärje tänavu 51,8
ning 100 m jooksus sai samaga hakkama Kusto Pik

ker, saavutades ajaks 11,1 sek. Viimane tagajärg
on Kalami ja tema enda nimel seisva maakonna re
kordi kordamine. Võistlused arenesid üksikutel ala

del järgmiselt:

110 m tõkkujooksus konkureerisid H. Arvo, K.
Pikker ja G. Gorshkov. Arvo osutas eriti hääd vor
misolekut ning saavutas juba esimestel tõketel selge

ülekaalu. Pikker, kes püsis teisel kohal, komistas
viimasele tõkkele ja katkestas võistluse. 1) H. Arvo
16,1 sek., 2) G. Gorshkov 17,2 sek. Pikker oleks
saavutanud tõenäoliselt aga 16,5—16,6 sek.

400 m jooksus võisteldi ühel rajal, nagu seda

praktiseeritakse Ameerikas. Jooksu asus tugeva
tempoga vedama Enn Vill, keda seirasid samm
sammult J. Kukk ja V. Kalam. Umbes poolel teel
püüdis Kalam Kukest mööduda, ent see ei läinud

tal korda. Seevastu sooritas Kukk viimasel sajal
meetril väga tugeva lõppspurdi ja möödus Villist.

1) J. Kukk 51,8 sek., 2) E. Vill 52,3 sek. ja 3)
V. Kalam 53,6 sek. Kalam tegi kaasa väljaspool
võistlust

100 m jooksus konkureerisid K. Pikkeriga ..elu
kutselised" V. Kalam ja F. Kudu, kes teatavasti
instruktoritele määratud võistluskeelu tõttu ei saa

ametlikult võistelda. Pikker osutus ülivõimsaks ja
võitis kergelt 11,1 sek. Kudu saavutas 11,3 ja
Kalam 11,5 sek.

Vasaraheites, kus Holland püstitas uue rekordi
36,73 m, saavutasid teised võistlejad 23—27 meetri

piiridesse ulatuvaid tagajärgi. Kaugushüppes tuli
võitjaks S. Saksniit 6,41 ja teiseks Gorshkov 
6,33 m. Kolmikhüppe võitis Gorsbkov 12.53 m,
kuna teisele kohale tuli Koori ts 12,38 meetriga.

3000 m jooksu võitis Rosenberg 9.49,6 min., 2)
M. Pooland. 1000 m jooksu noortele võitis A. Kivi

sild 2.53,0 m., 2) Varblane.

Õpetajate ekskursioon läbi Põhja-Viljandimaa

Õpetajate ekskursioonijaam korraldas eile pi
kema õppereisi autobusel 

Teekonnal tutwuneti Naanu ja Otisaare linnamäge
dega, Põltsamaa linna, tööstuskeskkooli ja lossiga.

Kalana paemurruga, Allika talu ohwrikiwiga, Koks
were küla tinaläike leiukohtadega, Sakala kõrgen
diknga, Põhja-Wiljandimaa tasandikuga ja selja
kute ning woortega. Linnuste ja Põltsamaa lossi
kohta andis ajaloolisi seletusi mag. Laid, kuna geo
loogilisi seletusi andis dr. Luha ja maadeteadus-

JJtfke seletusi õp. Lannus. Ekskursioonist wõttis osa
ligi 40 õppejõudu.

Laupäewal ekskursioouiljaam tutiuune» põhja
likult Viljandi lossi ja linnuse ajalooga mag. Laidi
ja ajaloolase A. Kiwirähi juhatusel. Lhttipoolikul
toimus wäljasõir Siniallika linnusele, kus andis
ajaloolisi seletusi mag. E. Laid ja geoloogilisi sele
tust dr. Luha.

Täna sõiduload õppejõud pikemale ekskursi
oonile Karksi, kusjuures tutwunetakse Karksi ja
selle ümbruskoma ajaloo, maapinna wormide ja
tekkelooga eriteadlaste juhatusel.
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Õlge kaiisel *
\ hambahoigyste vastu on hammast#

- hoolikas puhastamine Nivea hanrw   (

1 bopastaga. Viimane puhastab harri-
I \ bod põhjalikult ja hävitab kahjuliku J

/WernerMehks,Tollinni (

sSls^ltivEAl

HAMBAPASTA



Tarvastusse - ujula, Mustlasse
korralik spordiplats

Tarwastu wallawanema J. Reichmamn kutsel
peeti reedel Tarwastu wallamajas Mustla ja Tar
wastu seltskonna ja omawalitsustegelaste ning
sportlaste ühine koosolek, kus arutati ujula ja
spordiplatsi küsimust.

Nõupidamisel otsustati ujumisbasseini asuta
nnseks paluda Tarwastu koguduselt pikemaajalise

lepingu alusel Tarwastu jõeäärset maad. Kuna
koosolekule õli ilmunud ka Tarwastu koguduse ju

hatuse esimees A. Rull, kes atvaldas arwamust, et

kogudus selles asjas saab kindlasti wastu tulema,
kui basseini kohaks walida ülewal pool kiriku silda

n. n. «tohtri ujumiskõhani" tuntud jõeosa. Ka
tammiehituseks wajalikku tsementi on nõus kohal
wiibijad annetama. Tegelikuks ehitustööde läbi

wiijaks jääks K. L. Tarwastu Maletvkonna

Spordiklubi, kui ainuke sportlik koondis kohapääl,
millega spordipäälik E. Lamson ka nöuStub.

Edasi leiab käsitamist spordiwüljaiku küsimus.
Qn olemas Mustla linna spordiwäljak, milline wa
jaks tasandamist ja korrastamist, kuna tulemas
terwe rida wõistlusi. Leitakse, et tasandamine on
teoStataw ainult platsi kündmise teel, mida teos
tatakse sügisel, seetõttu piirdutakse talgute korras

tväiksemate ja hädapavasemate korrastustöödega
käesoletvats wvistluShooajcckS.

Kõigi tööde labiwiimiseks lubawad tvõimaluse
piirides rahalist toetust Mustla linnavalitsus ja
Tarwastu wallawalitsus, samuti loodetakse toetust

saada kohalikelt ühinguilt ja organisadsioonidelt.

Koosolek oli asjalik ja üksmeelne. Koos oli 14
tegelast.

Aimla, Kalle ja Särgla metskondade
kuivendamine

Põllutööministeeriumi maaparandusamet on
koostanud kawa Wõisiku walla Parika ja Oorgu kü
lades asuwate talumaade ja Aimla metskonna
Kalle ja Särgla wahtkondade metsamaade, kuiwen

damiseks. Kuiwendamisele kuulub ca 270 ha suu

rune maaala, milles põllumaad 8 ha, heina- ja
karjamaad ca 205 ha ja metsamaad ca 58 ha. Mi
nisteerium ei teosta kuiweudustöid ise, waid saa
tis plaanid ja töökawad Wiljandi Maaweeckomis
jonile Waheoja-Parika. nimelise Weeühingu asuta
mi seks. Asutatawa weeühingu piirkonda kuulub 41

maaüksust, kaewata tuleb pääkraaw ja kolm haru
kraawi. ca 5 klm. pikkuselt, milline töö läheb eel
artve järgi maksma ca kr. 8.000,—. Waheoja-
Parika pääkraaw suubub Oiu-Soosaare weeühingu
harukraawi.

Põltsamaalt

Põltsamaa naiskodukaitse on wõtnud endale
tänuwäärt ülesande korrastada 7. wõidupüha pu
hul Wabadussõja sangarite haudu, mis asuwad
Põltsamaa kalmistul. Kalmud, arwult 26. on kõik
märgitud. Pääle selle toimub 22 .juunil kell 9 öh
tul surnuaial langenute kangelaste mäestamiue.
Mälestustseremoonia alul süüdatakse küünlad kan
gelaste kalmudel skautide olles auwalwes haudade

juures, mille järele õpetaja H. Kuurme peab igal
kalmul eraldi lühikese mälestamistoimingu ja
naiskodukaitse liikmed dekoreeriwad hauad tamme
pärgadega.

Avwdet jõest läbi. Kuna Suursild on sülemd
ümberehituse tvttu, siis on jõutvankrite liiklemine

juhitud üle Partvei silla. Soe tee on aga pitt ja
paljjud autojuhid tarwitawad jõe ületmniseks lühi-

mett teeb sõidalvad jõest Mi, mida wõimaldab
jõe madal tveeseis. Läbisõit jõest toimub Põltsamaa

põllumeeste lontvendi õuest Guimaui sauna nurga

juurde.
Leerilapsed külastasid nörglUnõTsluslikte. Nel

japäeval, 13. skp. õhtupoolikul käisid Põltsamaa
ew.-lutermsu Põltsamaa koguduse lceriõpilajed
koguduse õpeiaja H. Kuurme juhtimisel Wõi>iku
nõrgamõistuslike tvarjupaigas. kus õpetaja pidas
hoolealuseile lühikese jutluse ja leerilapsed laulsid
paar laulu, mille nad õppetundides õppinud. Pääls
selle jagati hoolealuseile kinke selle snmma arwel,

mille leerilapsed omal wabal soowil maksid siis,
kui nad leeritoas wanast harjumusest tootsid tarbeq

kult suhu jumala nime tvõi tvandufid kurja. Õpe- >
taja ja leerilaste lohutu smark awaldas Wöisiku

warjupaiga hoolealuseile neile, keda elu on
endast ära heitnud, toaga sügatvat mõju.

Raadio

EsmaSpaewal, 17. junnil.
Tallinn, Türi ja Tartu. 7 äraiusmäng. Wõim*

lemme, algajatele. 7.20 õige aeg. Ilmateade. Päe-,
wauudised. 7.30 hommikukontsert. Heliplaadid. 8.15
Tallinn ja Türi: Turuteade. Heliplaate. Tartu: He*
liplaate. 8.30 hommikupalwus. 17.45 teated ja rek
lacmn. 18 muusika pärastlõunaks. Heliplaadid. 13
Ettelvaatust, laadakelmid! R. Laur. 19.20 2C|
minutit Hawais. Heliplaadid. 19.40 raadiowestlusl,
20 Leedu solistide kontsert. Tartu (kuni 20.20):
Venekeelne teadete-saade. 20.30 päewa märkmik wõi
wahemuusika. 20.35 eilsest tänaseni. 20.40 päelva
uudised. 21 õige aeg. Teated. 21.10 wiis minutit
terwisele. 21.15 A. H. Tammsaare kodupaigas. F,
Moor tvestleb Aidust ja albulas.ega. 22 orkestrikont*
sert. RR orkester, juh. O. Roots. 22.50 õige aeg.
Päevauudised ja spordileated. 23.05 Türi: Päeiva*
uudised ja sporditeated. 23.06 Türi: Pöetoauudised
inglise ja saksa keeles.

Teifipäewal, 18. juunil.
Tallinn, Türi ja Tartu. 7 äratusnümg. Wõim*

lemine, edasijõudnutele. 7.20 õige aeg. Ilmateade,
Päewauudised. 7.30 hommikukontsert heliplaatidelt,
8.15 perenaistele. 8.20 turuteated. 8.30 hommiku*
palwus. 17.45 teated ja reklaam. 13 Crescendol He*
liplaadid. 18.30 lasteraadio-rahwa soowilontsert.
Laule ja pillilugusid, mida meelsasti kuulame. LaS*
tele. 19 Corso-trio kontsert. 19.35 Suwistest sporti*
miswigasiustest dr. E. Soekõrw. (ETM loeng,
Tartust). 19.50 riigikaitse kümmeminut. 20 ühis
laulude-saade. Heliplaadid. 20.30 päewa märknnk
wõi wahemuusika. 20.35 eilsest tänaseni. 20.40 päe
wauudistd. 21 õige aeg. Teated. 21.10 walispoliiti*
line westlus. 21.25 Kreisleri helitöid. Heliplaadid.
22 Idamaa muusika. RR orkester, juh. O. Roots.
22.50 õige aeg. Päewauudised ja sporditeated. 23.05
Türi: Päewauudised inglise ja saksa keeles. Esperan
tokeelne nädalakroonika.

Kolmapäeval. 19. juunil.

Tallinn, Türi ja Tartu. 7 äratusmäng. Wõim
lemine, algajatele. 7.20 õige aeg. Ilmateade. Päe
wauudised. 7.30 hommikukontsert heliplaatidelt. 8.15
Tallinn ja Türi: Turuteade. Heliplaate. Tartu: He
liplaate. 3.30 hommikupalwus. 17.45 teated ja rek*
laam. 13 Türi: Prantsuse keel. Tallinn ja Tartu:
Walss ja serenaad. Heliplaadid. 18.30 operetikilde.
Heliplaadid. 18.55 Töölist ond erakordsel ajal 
pääsekretär L. Metslang. (Tööliskoja loeng). 19.15.
Tallinna garnisoni orkestri konisert. Inh. kpt. H. Lu
hari. 20 Metsawölud. Heliplaadid. Tartu: (luni
20.20) Wenekeelne teadete-saade. 20.30 päewa
märkmik wõi wahemuusika. 20.35 eilsest tänaseni.
20.40 päewauudised. 21 õige aeg. Teated. 21.10
«Meloodiline 12" laulab. 21.25 Türi: Põllumajan
duslikud teated. 21.35 Türi: Sutve algus mesilas 
Pöllutöökoja mesiuduse-konsulent J. Roots. 21.25
Tallinn ja Tartu: Popurriisid. Heliplaadid. 21.50
Kui halb ilm sunnib lapsi tuppa jääma Õilme
Ploompuu. Lastewanematele. 22.05 õhtumuusika.
Heliplaadid. 22.50 õige aeg. Päewauudised ja spor
diteated. 23.05 Türi: Päewauudised inglise ja saksa
keeles.
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Trükitud SAKALA TRÜKIKOJAS. VILJANDISVastatev toimetaja JAAN LEPIK Väljaandja SAKALA KIRJASTUSÜHING

Surma läbi lahkunud osanikku

I Juhan Luts'll I

mälestab ci   -       H|B
  Sakala Kiriastusuhing  

I Gnw Hvti Litti I

I sünd. Ek I

I mälestavad V. Pikk perekonnaga I

  A. Lottik perekonnaga  
  J. Subi perekonnaga I

  H. Kolk perekonnaga  
  H. Märtson perekonnaga I

  U. Tamm perekonnaga  
I E. Treffner abikaasaga I

  0. Tamera abikaasaga  

  E. Kohlap abikaasaga  
  L Laaman abikaasaga I

  E. Simon abikaasaga I
I /Uno Venta I

I Liiki Ristkok  

I Agi Arend  

  Jngi Nõges  
I Arnold Sepp  

  Jvar Põhi  
I Ernst Tekkel  

I Uio Maramaa I

  Teet Tanni I

I Peeter Koorhs I

I Roman Toi I

  Edgar Kink  
  Johannes Pani  

  i  

I Teadaanne j

Teotame pdllupidajatele, et (
oleme 'pikendanud 2

riikliku juurdemaksu j

maheraha 1

tagasimaksmise tdhtpdema kunstroäctistelt kuni l-se i
juulini 1940. a. I

Wiljandi €. Põllumeeste Seltsi j

Kaubanduse Osakond j

Wiljandis, Tallinna tõn. Z, telefonid: 6ja 3-23 1

I Soome lahe sQles uinunud I

I ilint Ollil Lih i I

I sünd. Ek I

  leinawad .  

I mees ja tütar I

Esikohal Teie leerikingituste nimestikus

tehteid, lauahõbedat, kelli

W ja teisi nõgusaid kinke 1940. a. wfiljawalikusL

H. LUIK ussi 20, teief. i o 6 Ostan kulda ja hõbedat

i | ja kaubanduslikele
lil käitistele igakuulisi

looldemaksu

arwutuslehti

| j Wastawalt „R. T." 33 —1940. a.
I   ettenähtud wormile soowitab

Sakala Trükikoda

; Wiljandis, Lossi tän. 26

I Täname kõiki Ineid sugulasi, sõpru, tuttaroaid ja organisatsioone, kelle kaasatund- I
mine meid on lohutanud kolmekordses leinas S

Cinda Cuts laste ja lastelastega I

IKorteriotsiitiised ja Ikorteripakkumised I

1. juulist s.a. CDobaneb
suurem

korter

Wil jandis, Uuemcskl tee S
KOsida H. Zamslit 

sddltsamast, telefon 34.

Üürile anda remontee
ritud kolmetoaline

KORTER
Koidu tdn. 6.

t KOsida korter 4.

Müüakse ja I
ostetakse I

Jõudnud kohale:
«Owerum" - „ofiwer" -

' aDeering^Ransomese"

j terad-osad.
Wilja-rohuniidumastnad

ja nende osad
„HerkulesM

„Deering"

wMack. Kormik"
„W.-Wood"

«Eckert11

„Osborne"jne.
i Trumliliistud

Hasinarihmad

' Tellimine täidetakse
koju saatmisega.

' Tartu, Narwa tön. 23
telef. 20-43. H. Peil

e. „Estakland"

. Ostetakse suuremal ar
i mul kuiwi

kasepuid
Teatada Tartu tdn. 9,

süägisaat .Kalluses"

Ostetakse hdid kuiwi

l kasepuid

Pakkum. Wiijandi, €ha 4
Haigekassale.

Wdhefanuitatud kdsi

< ««dlmsiji»

| müüa Waksali tdn. 18
Pihiak.

Kaansoos

! utüitb „Sakala" ja „Sa
' kala Pühapäewa" üksik
' numbreid ning wõtab tel
' kimisi ja kuulutusi wastu

Luhakoder

„Estonia" teatri opereti

RINGREIS

„Ugala" teatris
kolmap., 19. juunil

kell V,9 õhtul

„Roxy ja ta

imemeeskond"
P.Abrahaml operett

9 pildis

Lawastaja:
Agu Lflüdik

Muusikajuht:
Tiia Targamaa

PMsmete eelmüük:
„öplBtu" kaupluses ja
etenduse päewal kella
6 Õhtul kassas.

Wõhma Rahwamajas
neljap.» 20. juunil,

kell 9 õhtul
PMsmete eelmüük

Wõhma Rahwamajas.

I -1
Tööpakkumised ja

tööotsimised

Täiskarske II Milgi

autojuht

sooroib kohta. NSus Ise
kaasa tüütama. Kauts
joniroSimeline. Wflin ka
takso pääl olla.

Tcat. Pilistroere pk. 9,
üle Wõhma

Illaale tallu majatakse
sumekuudeks teenijat

tüdrukut

Kaupa tehakse neljap.,
20. juunil Pdllum. Seltsi
hoomis autobuste oote
ruumis kell 10 homm.

Karjast

suuremat, kes lehmi lüp
sab, üles anda aadress
selle lehe tal. .Karjane"

Wajatakse

kütteturba

lõikajaid
Järele pärida K. Baarsilt
Wiljandis, Jakobsoni tän.
25-a ehk Wiljandi malla
Tibariit.

Minu siht on
matmistada Teile ainult
hääst materjalist ja hästi
igasuguseid töörõimaid,
sportsärkc ning meeste
mütse. Mülsitööstus
J. Rebane, Turu tän. 10,
turu ääres.

Soovin osta Wiljandi
ligidate wdikest

talu

ehk linna maja.
Teatada Siniallika 

postkast 23.

Vastemõisa vallas Sra
vedamiseks müüa

elumaja

ja kSrwalkaane. Cdhem.
teat. saab Viljandis rest.

» .fSllum.Kodu' einelauast

Heinamaid
antakse enampakkumisel

rendile
Kõpu w. Upsil pQhap.,
50. juunil k. a. kell lo
hommikul. lint.

  r

Uued 1-st maist 1940. a. >
kehtima hakanud

põllutööliste

palgaraamatud i

on mflügil

«Sakala" talituses .
\

Kiiresti müüa sõidu
korras

mootorratas
350 cm.8 ühes kdesaiewa
aasta numbriga.

Küsida selle tehe talit.

müüa hobus«-

, sõnnikut

Küsida Tartu tdn. lo 
. hooa>ipoisilt.


